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Kære Frank Jensen  

Jeg drømmer om et København, hvor klima og byudvikling går hånd i hånd. 

 
Jeg drømmer om en by, hvor eksperimenterende byggerier med brug af genbrugte og 

bæredygtige materialer skyder op i både gamle og nye bydele. 

 
Jeg drømmer om mindre byggefelter og frizoner, så selvbyggere og byggefællesskaber kan  

få lov til at vise nye måder at bygge og bo på. 
 
Jeg drømmer om en by, hvor der er plads til at begå fejl, fordi vi eksperimenterer med nye 

måder at gøre tingene på.  
Jeg drømmer om politisk mod til at træffe beslutninger, der vil skabe et grønnere og mere 

sammenhængende København.  
Jeg drømmer om en by med plads til fællesskaber, hvor vi skaber rum til møder på tværs af 

sociale og aldersmæssige skel.  
Jeg drømmer om at vi bevarer byens historiske bygninger og patina, så vi husker at tage 

fortiden med ind i fremtiden.  
Jeg drømmer om en tolerant by, hvor man lytter til anderledes tanker og prøver at forstå 

uden at dømme på forhånd.  
Jeg drømmer om at københavnere får mere jordforbindelse og forståelse for naturens 

kredsløb med nem adgang til fællesspisninger og grønne fællesskaber. 

 
Jeg drømmer om en by, hvor parker, vertikale haver og grønne tage er med til at klimasikre 

København og skabe øget biodiversitet. 
 
Jeg drømmer om vi indretter byens pladser og parker, så der er plads til både samvær og 

stillerum. 
 
Jeg drømmer om en by med flere træer, der kan hjælpe med at binde CO2, sænke 

temperaturen, sikre skygge på solskinsdage og skabe mental velvære. 

 
Jeg drømmer om, at alle i fremtiden har råd til at bo i København og at der bliver lyttet til, 

hvad det er for en by vi gerne vil bo i. 
 
Hvad drømmer du mon om?  

 
 

 
Anna Esbjørn, programleder, ’Fremtidens byer’, 

 
 

 
CONCITO – Danmark’s Grønne Tænketank 

 

Den politiske klasse er under pres. Klimaet 
skriger på grøn omstilling, og indtil videre har 
det ikke været muligt for politikerne at levere i 
det nødvendige omfang. Byudvikling ser ud til 
at blive styret af økonomiske kræfter langt fra 
de demokratisk valgte på rådhuset, og særligt 
de unge, Klimagenerationen, har mistet troen 
på politiske løsninger. Når vi skriver dette brev 
til dig, er det fordi, vi alligevel tror på, at der er et 
potentiale i denne krise.

For krisen har mobiliseret mennesker til selv 
at handle. Rigtig mange borgere, og særligt 
unge, har engageret sig i udviklingen af 
deres by. Græsrodsbevægelser og de grønne 
ungdomsbevægelser arbejder for at trække 
København og Danmark i en grøn retning. Det 
er i disse initiativer, vi ser et håb.

Potentialet i krisen er, fra politisk hånd, at 
anerkende de unge menneskers ønsker og 
initiativer; at inkludere de mennesker som skal 
bo i fremtidens København.

Med “Fællesskab København” præsenterer 
kommunen en vision for at “skabe København 
sammen”. Det handler om at inddrage borgere 
og erhvervsliv i udviklingen, må man forstå. 

Udfordringen opstår, hvis inddragelsen ikke 
favner bredt nok. For det er ikke til borgermøder 
og høringer, at de unge deltager.

Vi skal anerkende, at demokratisk deltagelse i 
dag tager mange former. Unge finder hele tiden 
nye måder at engagere sig på, og vi kommer 
til at gå glip af nogle afgørende muligheder, 
hvis vi kun har fokus på valgdeltagelse, når vi 
taler om at styrke demokratiet. Vi bliver nødt 
til at skabe rammer, der gør det attraktivt for 
unge at deltage i urbane projekter, vi skal have 
byens udvikling på skoleskemaet, og de unge 
skal mærke, at deres stemme bliver hørt og 
taget alvorligt. Sådan får vi borgere, der også i 
fremtiden engagerer sig i at gøre deres by grøn 
og bæredygtig.

Så kære Frank Jensen, dette brev skriver vi 
til dig på vegne af de unge, som vi mener, 
bør inddrages; i at finde løsninger, i at tage 
beslutninger og i selve omstillingen. Vi skal 
udnytte den energi og momentum, der er nu. 
Vi skal huske det potentiale, der er i en bred 
inddragelse af Københavns ungdom og give 
deres perspektiver plads i de politiske processer. 
Og vi skal huske, at det ikke kun er dem, der har 
stemmeret, der har ret til byen. 

Kære Frank Jensen

Kærlig hilsen
                  Designing Cities with People
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2200 København NDanmark

Til:Til:
Frank Jensen

Københavns Rådhus
Dato:Dato:
27.02.2020

– ET BÆREDYGTIGT BYGGEMATERIALE, DER ALTID HAR VÆRET ET SÆRKENDE FOR KØBENHAVN.

Brug-og-smid-væk-kulturen er kostbar og skadelig 

for klimaet. Det gælder ikke mindst, når vi bygger.

At bygge bæredygtigt er derfor ensbetydende med 

at tænke og agere langsigtet. Det vil sige, at de 

huse, vi opfører, skal være så smukke, at vi har lyst 

til at passe på dem. Og så robuste som muligt. 

Vi må ikke nøjes med en tidshorisont på 10 -15 år i 

byggeriet. Vi skal bygge for kommende generationer. 
At bygge huse, der holder, kræver sunde og 
naturlige materialer. Materialer, der kan tåle at 

stå ude i al slags vejr. Og som ældes med ynde. 

Eksempelvis natursten og tegl. Forekomsten af 

natursten er begrænset i Danmark. Til gengæld 

har vi bygget i tegl i hundredevis af år.København er en tegl-byBisp Absalon opførte sin borg i Havn i 1167. Borgens 

tårn var Københavns første murstensbygning, og lige 

siden har tegl været det mest anvendte byggema-

teriale i København. Under Gråbrødre Torv kan man 

opleve de hvælvede middelalder-munkekældre i 

tegl. Siden da har et særkende ved det københavn-

ske bybillede været teglklædte bygninger. Spæn-

dende fra de mange historiske bygningsværker fra 

1700-tallet og frem, som står intakte og smukt pati-

nerede den dag i dag, og frem til nyere tids eksplo-

sive vækst i muret byggeri i takt med hovedstadens 

vækst. København er således i høj grad en tegl-by.Tegl er et 100 % naturligt produkt
Tegl er fremstillet af ler, sand og andre jordmineraler, 

der er naturligt forekommende i Danmark. Leret har 

ligget i jorden i cirka 15.000 år og er aflejringer af 

traditionelle bjergarter. Regnvand har gennem tiden 

udvasket alt opløseligt materiale i aflejringerne og 

efterladt det naturlige, rene ler.
Ved udvinding af ler fjernes muldlaget og overjorden 

forsigtigt og lægges tilbage efter udgravning, så 

området igen kan anvendes eksempelvis til land-

brug. Lergravning påvirker hverken jorden eller 

grundvandet negativt.
Tegl er bæredygtigtTeglsten holder i flere hundrede år uden vedlige-

holdelse. De skal ikke udskiftes i løbet af levetiden, 

og de skal ikke behandles undervejs med kemikalier 

såsom maling, træbeskyttelse eller lignende. Stort 

set alle teglsten, der benyttes i dansk byggeri, er 

produceret i Danmark, så der er ingen unødig  

transport involveret.

Den eneste negative miljøpåvirkning ved tegl er 

energiforbruget i produktionsprocessen. Det er nem-

lig nødvendigt at brænde leret ved en temperatur 

på over 1000 grader for at sikre teglstenenes meget 

lange levetid. Gennem løbende effektiviseringer 

har danske teglværker siden 1990 reduceret deres 

energiforbrug med op til 40 %. Fra 2014-2018 
er forbruget reduceret med yderligere 9,5 %.Sammenholdt med teglets meget lange og 

vedligeholdelsesfri levetid har energiforbrug og 

CO2-udledning i produktionen mindre betydning. 

Teglsten giver heller ikke miljømæssige problemer 

ved nedrivning eller bortskaffelse. I Danmark 
genanvendes op til 95-99 % af alt murværk, idet 

det nedknuses og recirkuleres i form af nye råvarer.  

Den meget lille del, der deponeres, giver ingen  

miljømæssige problemer, idet tegl ikke påvirker  

jord eller grundvand.
Levetiden af et byggemateriale er altafgørende for 

miljøpåvirkningen i bygningens levetid. Jo længere 

produktet holder i brugsfasen, jo mindre belaster 

den miljøet. Alt i alt er teglsten et bæredygtigt  

produkt.

  

 

 

ET KØBENHAVN I BYERNES GULE FØRERTRØJE 

EFTERLADER INGEN BAG FELTET 
 
 
 
 
Kære Frank  

Næste år ruller Tour de France-cykelfeltet gennem vores 

københavnske gader. Det sker ikke mindst fordi København har skabt 

gode vilkår for grøn mobilitet på to hjul, arbejder frem mod CO2-neutralitet 

og stræber efter at skabe gode rammer for menneskene i byen.  

 
København har på mange måder erobret den grønne pointtrøje i storbyræset og opnået anerkendelse 

fra internationale tidsskrifter og bynetværket C40. Den indsats fortjener stor ros og respekt. Men der er 

også borgere i København som bliver efterladt bag feltet. Fra en ung med et synshandikap, der ikke kan 

tage turen til gymnasiet selv pga. manglende lydsignal ved lyskrydset, over den ældre med gangstativ 

for hvem høje kantsten bliver en uoverstigelig forhindring for bevægelse i det offentlige rum. Med 

arkitekturen som redskab, kan ambitionsniveauet for det bæredygtige København fastholdes og 

udbygges, så vi kommer helt i mål, som hold, som by.  

 
Arkitekturen og det byggede miljø er med til at skabe rammerne om det levede liv i byen, når vi er børn, 

unge og ældre. Byens fysiske rammer kan både skabe muligheder og barrierer for frihed til fællesskab i 

hverdagsliv, byliv og foreningsliv.    
En by, hvor ingen bliver efterladt bag feltet 
Vi vil opfordre dig til at gå forrest, når der skal etableres en arkitektonisk vision for København, der rummer 

et særligt fokus på demokratiske byrum, hvor der er adgang for alle og plads til alle. På den måde kan 

København være med til at indfri det tværgående løfte i FN’s 17 verdensmål om ikke at lade nogen i 

stikken – Leave No One Behind.   
Universelt design bidrager til den inkluderende by 

For at understøtte byens socialt bæredygtige udvikling foreslår vi, at universelt design tages i brug som 

grundværdi i skabelsen af den inkluderende by. Det skal ske, når der renoveres, bygges nyt og 

udarbejdes kommunale politikker, der vedrører byens fysik fx adgangsforhold til byens forretningsliv og 

kommunale kultur- og fritidstilbud. Denne grundværdi vil være et pejlemærke, der kan komme alle til 

gavn, og også sikre, at ældre københavnere med mobilitetsudfordringer og københavnere med et 

handicap, fortsat har lige deltagelsesmuligheder i vores fælles byrum og føler sig velkomne. I 2023 har 

vi med Københavns værtskab for World Congress of Architects verdens arkitekturbevågenhed. Vi håber 

at vi til den tid kan fremvise en by med klare resultater og en målrettet plan for en inkluderende by.   

 
Den gule førertrøje repræsenterer den samlede præstation, men Tour de France er også et hårdt 

udskillelsesløb, hvor mange falder bagud. København skal ikke være en udskillelsesby. Hvis København 

skal have byernes førertrøje, skal vi huske den sociale del af bæredygtighedsbegrebet, når byen 

planlægges, kommune- og lokalplaner besluttes og konkrete byggeprojekter udføres. Det handler både 

om boliger, der er til at betale, og bygninger og byrum, der ikke ekskluderer fra fællesskabet. Vi ønsker 

en mangfoldig by, der giver alle borgere plads i feltet.  

 

De bedste hilsener 

 
Natalie Mossin  

 
        &  

Marianne Kofoed 

Institutleder, KADK   
 

 
Direktør for Bevica Fonden 

President, World Congress  
 

 

of Architects, 2023 Copenhagen 

Kære Frank Jensen

Forestil dig en »Sønder Boulevard« fra
Langebro til Bispeengen med en ådal nordvest

for Søerne.

En vild vision – men ikke vildere, end at det

kan lade sig gøre med en boret biltunnel.For prisen på en metrobillet vil du i bil kunne

komme direkte fra Islands Brygge til Hillerød

uden at belaste vejnettet i indre by og bidrage til

trængslen.

De håndører vil være godt givet ud – både af

hensyn til klimaet og til fremkommeligheden.Med venlig hilsenJan Koed

Den Grønne Boulevard 202?Amager skibakke 2019
Havnebad på Islands Brygge 2002Førerløs metro 2002Verdens længste gågade 1962Klima:

� Grønne byrum med CO2-absorberende beplantning

� Større biodiversitet� Nedkøling af byen på varme dage
� Effektiv håndtering af skybrud på overfladen

Byliv:
� Ingen trafikal barriere - adskilte bydele smelter sammen

� Attraktiv Rådhusplads uden larmende trafik
� Mangfoldigt byliv - større liveability
� Mere livskvalitet� Mere plads til byens turisterSundhed:

� Eliminerer partikelforurening på terræn
� Mindre støj - mindre stress� Større tryghedTrafik:

� Gennemkørende trafik under jorden
� Plads til bredere fortove og cykelstier
� Øget fremkommelighed - mindre trængsel
� Færre trafikuheld

København ca. 1910

Den Grønne BoulevardLangebro - Citytunnelen - Bispeengbuen

Gladsaxe Gymnasium 2.x

Kære Frank Jensen

COPENHAGEN ARCHITECTURE FESTIVAL

 DE BEDSTE ØNSKER FOR KØBENHAVN Vi stemmer for en bæredygtig by, som kan vise vejen frem 

Vi stemmer for billigere kulturoplevelser  
Vi stemmer for renere luft i København 
Vi stemmer for, at byen udvides og billiggøres  
Vi stemmer for, at de grønne områder bevares 

 DET, VI ELSKER VED KØBENHAVN Vi stemmer for at bevare hyggen i indre København 
Vi stemmer for at bevare København som cykelby 
Vi stemmer for de mange gode kulturinstitutioner 
Vi stemmer for at opretholde de rene gader 
Vi stemmer for alle de gode spisesteder  UDFORDRINGERNE OG MANGLERNE Vi stemmer for flere sportsfaciliteter og kreative mødesteder 

Vi stemmer for flere og billigere studieboliger 
Vi stemmer for, at de urene søer bliver renset 
Vi stemmer for færre biler i indre by  
Vi stemmer for flere genbrugsbutikker nær centrum  DET ARKITEKTONISKE DESIGN Vi stemmer for at bevare de gamle bygninger 

Vi stemmer for at bygge udad i stedet for opad 
Vi stemmer for et farverigt København 
Vi stemmer for, at offentlige bygninger skal udnytte den vedvarende energi 

Vi stemmer for, at den nye arkitektur tager hensyn til den gamle 
Kh 2.x Gladsaxe Gymnasium/fremtidens københavnere

PRIVAT
OFFENTLIG

Kære Frank
København er København, og netop derfor er København allerede en af verdens bedste og mest bæredygtige byer. 

Så skal vi ikke fortsætte med at udvikle København, så den forbliver København?

Ved at bygge videre på 60’ernes uisolerede elementbyggerier kan vi mind-

ske CO2-aftrykket og skabe nye boliger og rum for fællesskaber. 

CO2 reduktion gennem transformation og omsorg
Siden grundlæggelsen i 1167 og frem til nu har byens huse tilpasset sig 

vores klima, kultur, økonomi og politiske udvikling. Byen er formet over 

lang tid, skridt for skridt og tilpasset og fornyet over tid til det København 

vi kender i dag. En by med sjæl og historiske lag. Det i sig selv er en enorm 

bæredygtig kvalitet. Lad os lære noget af det!
København er på den måde en by med sin egen iboende styrke, hvori vi 

også tror på, at løsningen til den CO2 neutrale by ligger. Vi skal derfor ikke 

forsøge at finde den store ”en gang for alle” løsning, men forbedre det vi 

har ved at transformere og fortætte det København som er. Så de områ-

der, den natur vi allerede har tilegnet os for at bygge byen, får tilført mere 

værdi og kvalitet, i et fælles København, for os alle.
Det ser vi som vores rolle; at tegne smukke bygninger og byrum med om-

sorg for verden, hvor vi oplever at høre til og genkender os selv i tiden og 

byen. For det er først der, at vi begynder at tage vare på det som er fælles, 

det der ikke kun vedkommer ”mig”. Hvilket er forudsætningen for, at vi i 

fællesskab kan bo i og skabe en CO2 neutral hovedstad.Mod en ny CO2-neutral velfærdsguldalder 
Vi håber, at du kan se meningen i dette og, at det er her i Københavns DNA, 

at den bæredygtige by skal vokse frem. Som en CO2-neutral by, der er 

formgivet med kærlighed for den enkelte og for fællesskabet. En by hvor 

arkitekturen drager omsorg for den enkelte, og hver enkel omvendt drager 

omsorg for byen. Det er selvfølgeligt ikke noget vi arkitekter kan gøre ale-

ne. Det kræver visionære politikere, der har en nysgerrighed og forståelse 

for vigtigheden af, at de huse der danner rammer omkring vores hverdag, 

er af høj kvalitet.Der skal skabes et fundament, hvor kvalitet i arkitektur og byggeri (igen) 

er forudsætningen for det gode samfund. Hvor byen ikke er et redskab 

for markedet, men markedet er byens tjener. Derfor må vi fastholde, at et 

bæredygtigt og CO2 neutralt København ligger i en videreførelse af vel-

færdssamfundets arkitektur, hvor de huse vi bygger er tegnet med hensyn 

til det sociale, det demokratiske og klimaet.Løsningen ligger i de mange små, ikke de store få
Når byens fremtid udvikles af store, måske udenlandske, aktører, der alene 

aflæser kvalitet på den økonomiske bundlinje, skabes der en uhensigts-

mæssig distance mellem bygherre, arkitektur og brugere. Dette fremmer 

ikke visionen om et bæredygtigt København, tværtimod. 

Vi mener derfor, at der politisk skal tages vare på de mange mindre og 

stedsligt forankret aktører. Dem der er afhængige af og indlejret i byens 

dynamiske organisme, hvor et gensidigt afhængighedsforhold skaber re-

spekt, ikke kun mellem parterne, men særligt også overfor København.

Vi oplever blandt vores bygherrer, at dem der faktisk har en reel andel og 

nærhed til det der bygges, det være sig beboerne i det almene, lokale inve-

storer eller private, har en meget større villighed til at gå nye veje og betale 

for en kvalitet.  For de oplever det i hverdagen, når arkitekturen giver bedre 

og holdbare løsninger. Løsninger der også på den lange bane vil sikre en 

bæredygtig by, hvor der er en overensstemmelse mellem menneske, res-

sourcer og det liv vi har på planeten i København.

Ved respektfuldt at indordne sig og viderebygge de almene havebebyg-

gelser skaber vi i fællesskab plads til alle i fremtidens København.

Ved at fokusere på samspillet mellem det private og det offentlige kan 

der skabes bedre og grønnere byrum i København.
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Fra dår l igt  indekl ima t i l  udel iv  og s a m v æ r d 

F r a  V e r d e n s m å l  t i l  K ø b e n h a v n e r m å l

F r a  s o v e n d e  b i l e r  t i l  g r ø n n e  b y r u m

Kære Frank Jensen,
København skal ifølge den ambitiøse KBH 2025 Klimaplan være CO2-neutral om fem år. Samtidig har landets nye socialdemokratiske 

regering lovet, at den vil reducere CO2-aftrykket i hele landet med 70 procent i 2030. Så nu skal der handles og vi kender allerede 

løsningerne og teknologien og viljen til at få det til at ske er her allerede, vores største udfordring er os selv og vores vaner. - Og vi kan 

kun løfte ansvaret i fællesskab, det er på tide, at vi slår øjnene op og ændre de dårlige vaner.Vores elskede københavn er bygget op af en forældet infrastruktur, som forurener byen og biler styrer i for høj grad måden vi bevæger 

os rundt. Det er på tide, at vi får de sovende biler væk fra parkeringspladserne og ud af byen. Vores biler holder i dag stille 95 % af 

tiden (*). Vores nuværende egoistiske infrastruktur skal ændres til selvkørende transport for alle! Det er skalerbart, kollektivt og det 

styrker fællesskabet og giver plads til grønne byrum. Teknologien findes allerede, de selvkørende shufflebusser er her, og på elcykler 

og el løbehjul kan vi alle gå, løbe og køre ind i en grøn og bæredygtig fremtid.

Med bilerne ude af byen har vi frigivet et enormt areal, som kan anvendes i fællesskabets tjeneste. Nye grønne parkrum, legepladser, 

dyrkningshaver, håndtering af regnvand samt steder hvor vi som borgere kan mødes i nye arbejdsfællesskaber i det fri. Den gen-

nemsnitlige dansker opholder sig indendøre 90% af vores vågne timer (*). Forskning viser, at ophold og aktivitet i naturen styrker 

menneskers sundhed, trivsel og livskvalitet. En undersøgelse viser, at borgere der bor under en kilometer fra grønne områder kommer 

oftere ud i naturen og har bedre sundhed, trivsel og livskvalitet end borgere, der bor længere fra grønne områder (*). Hvorfor mødes vi 

ikke under åben himmel, i pavilloner hvor der kan etableres touchdown arbejdespladser og afholdes møder. Det bedste arbejdsklima 

opnåes i det grønne, hvor der er højt til loftet og hvor vi kan møde hiananden i og omkring fællesskabet! 

Vores opfordring til Københavns Kommune og dig kære Frank Jensen er at handle nu, vores infrastruktur skal ændres og fremtiden 

kalder på udelivet, arbejdspladser i det grønne og fællesskabet, hvor vi alle kan løfte i flok!

De kærligste hilsner  Jesper Kusk Arkitekter
www.jesperkusk.dk

* Arne Remmen Professor AAU, oplyste i Public Service på P1 at 95 % af vores biler i byerne holder stille.

* Kåre Dybvad Boligminister, oplyste på Building Green at vi danskere opholder os indedøre 90 % af vores vågne timer.

* stigsdotter, 2011
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Kære Frank Jensen 
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Du er borgmester for verdens mest klimaambitøse kommune. Din målsætning om at gøre København 

CO2-neutral før 2025 inspirerer internationalt. Men du er også Danmarks største bygningsadministrator, 

bygmester på Danmarks største byggeplads, og ansvarlig for den bygningsmasse i Danmark der vokser 

hurtigst. Lige nu modarbejder Borgmester-Frank og Bygmester-Frank hinanden. For på trods af at byg-

geriet står for 40% af CO2-udledningen, står den bæredygtige udvikling stille, og København når ikke 

sine klimamål uden byggeriet. Byggeriet bruger flere ressourcer end nogensinde. Men sådan behøver det ikke være. Med Upcycle 

Studios og Ressourcerækkerne i Ørestaden har vi vist, at vi kan nedsætte CO2udledningen med næ-

sten 60% over bygningernes livstid. Det er den største reduktion, vi har set i nyere tid. 

Vi er nødt til at skabe bygninger og byer, der recirkulerer sine ressourcer. Dels for at sikre biodiversiteten 

og bæredygtig vækst, men også for at forbedre livskvaliteten for den voksende befolkning. Upcycle 

Studios og Ressourcerækkerne sætter baren for cirkulært byggeri internationalt, og er bygget for pri-

vate midler og uden tilskud for at udvikle de innovationer der skal til, så branchen som helhed kan 

lægge om. Det er bare at trykke copy-paste og få det ind i udbuddene. I dag er der ingen incitamen-

ter til at bygge anderledes – kun øget risiko. Men din underskrift har magten til at ændre det. 

Bæredygtighed er er en investering. Amsterdam er modige, de stiller økonomi og områder til rådighed 

for bæredygtige iværksættere. Der er ikke noget at være bange for. For det hedder ikke længere cir-

kulær økologi, det er cirkulær økonomi, det er big business. Vi har vist, at cirkulært byggeri kan gøres 

skalerbart. København er Danmarks største virksomhed, tænk stort og gå forrest. Med enkle greb kan I 

gøre cirkulært byggeri attraktivt for alle i branchen – og det er tilmed en god forretning.  

5 råd til Bygmester-Frank, der hjælper Borgmester-Frank med at nå sine klimamål:  

1. Brug cirkulær økonomi og CO2 udledning som bedømmelseskriterie i udbud. 

2. Pres regeringen til at tilbyde bedre rammevilkår for bæredygtighed og gennemføre en certifi-

cering af genbrugsmaterialer.  3. Materialekortlæg jeres ejendomme før nedrivning, og giv bygherrer og arkitekter adgang til 

jeres materialebank og til lagerplads for byggeaffald. 
4. Gør det dyrere at komme af med byggeaffald.  

5. Inviter partnerskaber uden for byggeriet med i processen, og opret en innovationspulje. 

Med venlig hilsen 
 

Anders Lendager – Arkitekt, CEO og grundlægger af Lendager Group 

Upcycle Studios 

Ressourcerækkerne 

.

I META-BOLIG varierer boligstørrelsen og graden af fællesskab efter det aktuelle behov. To enlige 
forældre med hvert deres sæt ’hver anden uge-børn’ kan deles 

om fællesrum/stue mv. Boligerne er elementer, der kan placeres i eksisterende 

boligbebyggelser, på taget af erhvervsejendomme eller hvor der er plads og rum til en 

bymæssig fortætning. Med META-BOLIG konceptet er vi sammen om at skabe bæredygtig byudvikling 

med fokus på fællesskab, fleksibilitet og fortætning, vil du – Frank Jensen – også være med?  

Kære Frank Jensen
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FÆLLESSKAB. FLEKSIBILITET. FORTÆTNING…

Familiemønstrene har ændret sig. Vi bliver ikke i det samme parforhold hele livet, vi får 

nye partnere, bonusbørn, delebørn og flere børn. Sammenbragte familier, delefamilier og 

regnbuefamilier er ’the new normal’. Hvordan sikrer vi fra politisk side en bæredygtig 

byudvikling, der tager højde for de nye mønstre og nye behov?

I Rambøll Arkitektur og Intregreret Design ligger det os på sinde, at være med 

til at løse de samfundsudfordringer vi står overfor, og derfor mener vi at 

arkitektur skal formes efter menneskelige behov, og være medvirkende 

til at skabe en social blandet by – til nu og i fremtiden. 
Med META-BOLIG har vi – i samarbejde med ScandiByg 

og BO-VEST – skabt et koncept for bebyggelser 
med øget fællesskab, fuld fleksibilitet og en 

fortætningsstrategi, der reducerer byggeriets CO2-aftryk. 

Jeg er pennefører for Karla på fire år, der har skrevet de første to ord i dette brev. 

Det er hendes stemme, vi skal høre, når vi taler om klimaforandringer, den grønne 

omstilling og en CO
2-neutral hovedstad. Det er vores børn og børnebørn, der for 

alvor kommer til at mærke konsekvenserne af den globale opvarmning.

I branchefællesskabet Dansk Beton, hvor jeg er branchedirektør, tager vi ansvar for 

Karla og hendes generations fremtid. Ligesom du som overborgmester i Køben-

havns Kommune tager ansvar for de kommende generationers ve og vel med din 

klimaplan, som sigter efter at gøre hovedstaden CO
2-neutral i 2025. Rigtig flot og 

ambitiøst!
 

Vi kan hjælpe dig med at bygge fremtidens bæredygtige by og gøre byggeriet 

CO
2-neutralt over tid. Vi oplever i disse år en stigende urbanisering, som kræver et 

stort antal nye etageboliger. Den beton, vi bygger huse og infrastruktur af i dag, skal 

danne rammen om de næste mange generationers liv. For at begrænse klimabe-

lastningen og spare på de knappe ressourcer, skal nutidens byggeri bestå de næste 

mange hundrede år. Vi skal derfor skabe bygninger og infrastruktur, som bliver 

fremtidens kulturarv.I det perspektiv er beton et bæredygtigt valg. Der er desværre en opfattelse af det 

modsatte. Fremstilling af cement og dermed beton har en ikke uvæsentlig CO
2-ud-

ledning, men branchen har fundet vejen til at halvere denne udledning i 2030. Og når 

det, vi bygger nu, skal bestå i mange hundrede år, så er beton det bæredygtige valg. 

Men lang levetid forpligter også. Nutidens bæredygtige boligbyggeri skal også være 

smukt. Vi skal tænke i bevaringsværdig betonarkitektur, som er fleksibelt, så vi nemt 

kan transformere bygningen fra fx en kontorbygning til ældreboliger. Og mindst lige 

så vigtig betonarkitektur, som er smukt at se på, og som vi trygt kan videregive til 

Karla, hendes børn og børnebørn. 

I Dansk Beton har vi sammen med 52 centrale aktører i byggebranchen sat os for at 

gøre beton mindre CO
2-belastende. Vi har en plan med 35 konkrete initiativer, som vi 

kalder Bæredygtig Beton initiativet. En plan, der lever op til regeringens mål om en 

CO
2-reduktion på 70 procent i 2030. Et partnerskab, som jeg vil benytte lejligheden 

til at invitere dig med i.Men bygge- og betonbranchen kan ikke nå målene alene! Så kære Frank. Karla og 

alle os andre har brug for visionære politikere som dig, der rent faktisk handler for at 

nå klimamålene.  Som bygherre i Københavns Kommune kan du fx efterspørge mere 

bæredygtige betonkonstruktioner, som både har et lavere CO
2-aftryk og høj æstetisk 

kvalitet, og som kommende generationer kan bruge som rammerne om deres liv. Til 

gengæld lover vi i betonbranchen at fortsætte arbejdet med at mindske betonens 

miljøaftryk. 

Med ønsket om en mere bæredygtig fremtid

Dorthe MathiesenBranchedirektør

 

For en bæredygtig fremtid
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oronapandemien har ramt det danske samfund og hele verden, som lige nu oplever 

den værste krise siden depressionen i 1930’erne. Selv om samfundet trin for trin er i 

gang med at lukke op efter flere måneders nedlukning, er der ingen tvivl om, at  

erhvervslivet er mærket. 

Bygge- og anlægsbranchen har som sådan ikke været lukket ned. Vores virksomheder har haft 

mulighed for at holde hjulene i gang hele vejen igennem, men mange, særligt de mindre virk-

somheder, er i den grad mærket af omstændighederne med udskudte eller annullerede ordrer.  

Regeringens hjælpepakker har været gode og nødvendige akutløsninger, som uden tvivl har 

hjulpet og stadig hjælper mange, så vi undgår en total nedsmeltning på tværs af brancher. 

Men det, vi har brug for nu, er vished for, hvad der kommer til at ske de næste mange måned-

er. Kunstigt åndedræt er ikke længere nok.

I Dansk Byggeri har vi arbejdet hårdt for at få alle medlemmer så godt som muligt igennem 

krisen. Lige nu ser vi med bekymring på de virkninger, som ikke er kommet op til overfladen 

endnu, men som vil slå hårdt igennem efter sommerferien og formentlig i mange måneder og 

måske også år ud i fremtiden i form af et økonomisk tilbageslag. Forbruget og de private inve-

steringer, både fra husholdninger og erhverv, er faldet betydeligt. Det ser vi på udviklingen i 

ordrebeholdningen hos både den lille håndværker og større eksportvirksomheder. 

Når vi ser fremad, er det helt afgørende, at politikerne finder modet til at prioritere og først 

og fremmest investere i at sikre aktiviteten i de sunde dele af erhvervslivet. Kun ad den vej vil 

samfundsøkonomien komme på fode igen, som vi også så det efter finanskrisen, hvor virk-

somheder, der havde formået at mindske omkostningerne og øge produktiviteten, stod stærkt 

i konkurrencen.

Der er brug for en fokuseret vækstpolitik, som sikrer, at konkurrencedygtige, innovative  

danske virksomheder og deres medarbejdere kan tjene penge hjem til det danske velfærds-

samfund.

Dansk Byggeri har lavet et katalog med 12 forslag til, hvordan Danmark kommer op i gear igen 

efter coronakrisen. Det kan du læse mere om på side 11 her i bladet. Vores appel til politikerne 

er klar. De er nødt til at tage væksthatten på. På tværs af brancher er der behov for en klar og 

faktabaseret strategi, som vi kan gennemskue og handle efter. Det har vi brug for i både virk-

somhederne og i resten af samfundet. 2

www.danskbyggeri.dk

Lars Storr-Hansen,  
adm. direktør  
i Dansk Byggeri,  
foto Ricky John Molloy

leder

Kunstigt åndedræt 
genopretter ikke  
Danmark 

"Det, vi har brug 
for nu, er vished 
for, hvad der  
kommer til at  
ske de næste  
mange måneder." 
- Lars Storr-Hansen
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Det skal du vide om  
sammenlægningen mellem 

Dansk Byggeri og DI
Hvad sker der med kontingentet, hvordan bliver rådgivningen, og hvad sker  
der med Dansk Byggeris sektioner og regioner? Her får du svar på nogle af  
de mest væsentlige spørgsmål om den kommende sammenlægning mellem  

Dansk Byggeri og DI
Af Mette Skovgaard Petersen, msp@danskbyggeri.dk 

Hvorfor skal Dansk Byggeri 
fusionere?

Bestyrelsen har igennem 
længere tid analyseret Dansk 
Byggeris fremtid. For noget 
tid siden stod vi på toppen af 
en højkonjunktur, men vi så 
ind i en mere usikker fremtid 
i de kommende år. Den usik-

kerhed er ikke blevet mindre af 
coronakrisen. Verden omkring 
os forandrer sig med hastige 
skridt, og det gør organisati-
onsverdenen også. Det er derfor 
rettidig omhu for Dansk Byg-
geri at afdække og diskutere, 
hvordan vi sikrer, at vi i frem-
tiden er en stærk medlemsor-

ganisation, der leverer en god 
service til den bedste pris. Det 
er udgangspunktet for fusions-
planerne. 

Hvad er fordelene for os 
medlemmer?

Der er mange fordele. Dansk 
Byggeri har forhandlet en af-

tale, der sikrer, at alle medlem-
mer kan beholde deres over-
enskomst, og de kan beholde 
den rådgivning og service, som 
de hele tiden har haft. Det hele 
til en billigere pris. Desuden har 
DI en lang række andre ydelser, 
såsom rådgivning om digi-
talisering, EU, skatteforhold, 

Lønsum

Dansk Byggeri  
kontingent i 

dag

DI kontingent 
efter sammen-

lægning Besparelse

0 6.000 5.488 512 8,5 %

1.000.000 9.500 6.488 3.012 31,7 %

5.000.000 23.500 15.200 8.300 35,3 %

10.000.000 41.000 29.700 11.300 27,6 %

25.000.000 93.500 73.200 20.300 21,7 %

50.000.000 181.000 145.700 35.300 19,5 %

100.000.000 301.000 283.700 17.300 5,7 %

700.000.000 1.591.000 1.533.800 57.200 3,6 %

1.000.000.000 2.221.000 2.073.800 147.200 6,6 %

SÅ MEGET SPARER DU EFTER EN SAMMENLÆGNING  
I KRONER OG I PROCENT STØRRELSESFORHOLD I DI EFTER EN  

SAMMENLÆGNING – BASERET PÅ ANTAL  
MEDLEMMER

0-10 ansatte: 
8.988; 54 %

11-50 ansatte: 
5.085; 30 %

51-100 ansatte: 
1.189; 7 %

> 100 ansatte: 
1.449; 9 %

Hvis Dansk Byggeri sammenlægges med DI vil medlemmer med 
0-10 ansatte udgøre 54 procent af den samlede medlemsskare

mailto:msp@danskbyggeri.dk
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bæredygtighed med mere, som 
Dansk Byggeri ikke kan tilbyde i 
samme udstrækning.

Derudover opnår Dansk 
Byggeri en robusthed over for 
fremtidens konjunkturudsving 
og overenskomstforhandlinger 
ved at være en del af noget 
større. Hertil kommer, at DI i 
forvejen har en del af bygge- 
og anlægsbranchens aktører, 
såsom arkitekter, rådgivere 
og flere store virksomheder i 
byggeindustrien. Nu har vi mu-
ligheden for at gøre det samar-
bejde endnu tættere.

Drukner vi ikke i en stor og 
tung organisation?

Bygge- og anlægsbranchen er 
en stor økonomi – også i DI. Og 
Dansk Byggeri fortsætter i DI 
som et branchefællesskab, der 
hedder Dansk Byggeri. Hertil er 
der knyttet de samme services, 
som alle medlemmer har i dag. 
Så for langt de fleste medlem-
mer vil sammenlægningen 
med DI ikke kunne mærkes på 
andet end en lavere pris og et 
større udbud af ydelser. DI har 

SE ELLER GENSE WEBINAR

På Dansk Byggeris hjemmeside kan 

du se eller gense et webinar om 

Dansk Byggeris forestående sammen-

lægning med DI, hvor du får svar på 

endnu flere spørgsmål om sammen-

lægningen. Du finder webinaret her: 

www.danskbyggeri.dk/fusion 

stor politisk indflydelse, som 
vi bliver en del af. Hertil kom-
mer, at der vil være stort fokus 
på SMV’er i og med, at den nye 
organisation vil blive Danmarks 
største SMV organisation. Næ-
sten 9.000 medlemmer, hvilket 
er 54 % af den samlede med-
lemsskare, vil have mellem 0-10 
ansatte i den nye organisation. 

Kommer DI’s medlemmer 
dårligere igennem corona-
krisen, end vi i bygge- og 
anlægsbranchen gør? Og  
vil det betyde, at vi reelt 
kommer over i en organisa-
tion, der skal spare?

Hele det danske erhvervsliv er 
hårdt ramt af coronakrisen, og 
vi kender endnu ikke det fulde 
omfang af krisen. Det er Dansk 
Byggeris vurdering, at vi står 
stærkere ved at være en fælles 
organisation, når økonomien 
skal genoprettes, og der skal 
investeres i fremtiden. Med et 
fælles DI og Dansk Byggeri vil vi 
være en endnu stærkere stemme 
for erhvervslivet og få mulighed 
for endnu mere indflydelse.

Forsinkes sammenlægningen 
af coronakrisen?

Dansk Byggeri håber ikke, at 
coronakrisen får yderligere 
indflydelse på tidsplanen for 
sammenlægningen, end den 
har haft. Vi arbejder nu frem 
mod den 9. juni 2020, hvor det 
er planlagt, at Dansk Byggeris 
repræsentantskab skal stemme 
om den endelige beslutning. 

Hvad sker der med Dansk 
Byggeris regioner?

DI har i dag 18 regionsforenin-
ger. Dansk Byggeri har forhand-
let, at vores egne 10 regioner 
og bestyrelser fortsætter, som 
de kører i dag i den nye orga-
nisation på samme betingelser. 
Det er klart, at der skal ske en 
løbende koordinering mellem 
regionerne omkring fx borg-
mestermøder, erhvervsvenlig-
hedsanalyser og lignende.

Hvad sker der med Dansk 
Byggeris sektioner?

De 29 sektioner og deres be-
styrelser fortsætter, som i dag i 
den nye organisation på samme 
betingelser. Sektionerne vil 
fortsat være selvstændige for-
eninger med egne bestyrelser. 
Sektionerne beholder deres 
formue og kan tiltrække nye 
medlemmer til sektionerne 
mod betaling af kontingent, 
som det er tilfældet i dag.

Hvad med Dansk Byggeris 
lokalforeninger?

De fortsætter som i dag, de er 
selvstændige foreninger. De vil 
fremadrettet have en relation 
til branchefællesskabet Dansk 
Byggeri, og DI vil i lighed med, 
hvad Dansk Byggeri gør i dag, 
kunne opkræve kontingent for 
dem. 2

http://www.danskbyggeri.dk/fusion
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Hos CG Jensen hjælper morgen-
gymnastik mod Corona

Byggebranchen har krævet tilpasning under coronakrisen. Men hvordan balancerer  
man en produktiv arbejdsgang med en hverdag uden kollegaer? Hos anlægs- 

virksomheden CG Jensen har man fundet løsninger, der virker gennem  
kreative kampagnetiltag og virtuel morgengymnastik
Af Kristian Hougaard Frederiksen, kfr@danskbyggeri.dk, foto Søren D. Andersen

mailto:kfr@danskbyggeri.dk
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å trods af myndig-
hedernes tiltag mod 
corona, holder bygge- 
og anlægsbranchens 

virksomheder stadig hjulene i 
gang. Men sikkerheden på de 
danske byggepladser er plud-
selig blevet til mere end hjelme 
og sikkerhedssko. Nu skal der 
holdes afstand til kollegaerne, 
og hygiejnen er kommet i cen-
trum. 

Derfor valgte CG Jensen at 
søsætte kampagnen "Jeg er en 
spritter" for at få de ansatte til 
i højere grad at implementere 
håndvask og afspritning af 
hænder i hverdagen. Et vigtigt 
budskab, som tilsat et skud 
humor var ingredienserne i en 
vellykket kampagne.

Morgengymnastik hjælper på 
savnet til kollegaerne

Kampagnen gav genlyd, men 
corona betød stadig, at mange 
af virksomhedens kontoran-
satte skulle arbejde hjemmefra. 
Derfor fik projektleder Katrine 
Mortensen ideen om at videre-
føre en CG Jensen-rutine virtu-
elt, nemlig morgengymnastik. 

Ifølge hende er samværet 
med kollegaerne noget af det, 
der mangler i dagligdagen un-
der corona.  

- Det er gået op for os, at 
man stadig kan have nærhed, 
selvom det kun er online, for-
klarer hun. Så får man også 
sagt godmorgen til hinanden, 
og det er jo lidt sjovt, at man 
kommer hjem til folk, og at der 
fx pludselig er en hund, der gør. 
Det er jo mennesker, man ar-
bejder med, så derfor er humor 
og smil på læben vigtigt, siger 
Katrine Mortensen. 

Ifølge hende skal man ikke 
undervurdere betydningen af 
mikrohandlinger som morgen-
gymnastik. Det binder kollega-
erne sammen og skaber nær-
hed. Men det skal være nemt, 
ellers løber det ud i sandet. 

- Det har hele tiden været 
vigtigt, at det ikke tog mere 
end fem minutter, forklarer Ka-
trine Mortensen. Hvis det er for 
besværligt, ville man ikke kun-

CG JENSENS 12 BUD  

JEG ER EN SPRITTER!
Jeg er IKKE en krammer

Jeg giver IKKE hånd

Jeg kysser IKKE 
(i arbejdstiden)

Jeg kommer IKKE for tæt på

Jeg kommer IKKE til (stor-) møder

Jeg deltager IKKE i fællesspisning

Jeg tisser IKKE over kors

Jeg glemmer IKKE at vaske hænder

Jeg tager IKKE af kagedåsen

Jeg gider IKKE myldretidstrafik

Jeg gider IKKE sidde i skuret
(og drikke min kaffe)

Jeg glemmer IKKE håndsprit

1 meter

ne få folk til det. Men nu klik-
ker de sig ind på den virtuelle 
morgengymnastik i Microsoft 
Teams. For ellers ser de måske 
slet ikke deres kollegaer. 

Nye vaner til fremtiden

Faktisk har corona givet brug-
bar erfaring hos CG Jensen. Man 
har for alvor taget til sig, at 
man kan løse mange opgaver 
digitalt og derved spare tid og 
penge. 

- Man får fjernet de her 
tænkte barrierer som fx, at mø-
der kun kan afholdes, hvis alle 
er til stede fysisk, siger Katrine 
Mortensen. 

Helt konkret har corona 
blandt andet betydet, at der 
nu bliver installeret et kamera 
på byggepladskontoret på det 
igangværende letbaneprojekt i 
hovedstadsområdet, fordi man 
har fået øjnene op for, hvor ef-
fektivt et møderedskab det er. 

- Før corona havde vi sand-
synligvis ikke fået den tanke. 
Men vi har lært, hvor hurtigt 
man kan omstille sig og stadig 
være produktiv. Hvor hurtigt 
man kan ændre sin adfærd og 
få det bedste ud af det, siger 
Katrine Mortensen. 2

www.cgjensen.dk 

CG Jensen valgte i marts at søsætte kampagnen "Jeg er en spritter" for, med et 
skud humor, at få de ansatte til i højere grad at implementere håndvask og af-
spritning af hænder i hverdagen

http://www.cgjensen.dk
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os virksomheden H.E.J. Mureren-
treprise har man taget murerskeen 
i den anden hånd og udnyttet, at 
store dele af Danmark som følge af 

coronavirus har været lukket ned til at operere 
med en ny decideret coronastrategi.  

– Man kan godt sige, vi har lavet en coro-
nastrategi. Vi har nemlig været mere opsøgen-
de i forhold til småarbejde, der kunne laves, 
mens der alligevel var tomt mange steder. Fx i 
skoler og børnehaver, blandt andet i Rudersdal 
Kommune, hvor vi nu har fået mange opgaver. 
Vi har oplevet stor succes ved at presse lidt 
ekstra på over for potentielle kunder, fortæller 
direktør Martin Røschke, og fortsætter: 

– Derudover har jeg bladret tilbage i mine 
papirer og set, at der fx har været en opgave, 
som vi skulle have lavet for noget tid siden, 
som jeg så har italesat over for kunden. Det 
handler jo om at udnytte tiden. Vi har også 
skruet op for private opgaver, da vi har ople-
vet, at efterspørgslen efter private opgaver er 
steget, siger han. 

Planlægning og hygiejne er vigtig

Den nye strategi tæller dog ikke udelukkende 
nye arbejdsopgaver. Også på kontoret har man 
ændret måden at færdes på.  

– På kontoret, hvor vi normalt sidder tre 
personer, nemlig min byggeleder Morten My-

rup Mathiassen, bogholder Vibeke Ringbæk 
og mig, har jeg bedt om, at vi er på kontoret 
på skiftende tidspunkter. Det vil sige, at byg-
gelederen fx møder ind klokken syv og tager 
videre igen klokken ni, hvor Vibeke møder. Så 
kan han nå at lave nogle praktiske ting, inden 
hun møder. Jeg holder mig for mig selv inde 
på mit kontor. Derudover sørger vi for at holde 
afstand og vaske og spritte hænder, siger Mar-
tin Røschke.  

Ny hverdag for murersvendene

Virksomheden har tyve murersvende ansat, og 
de har også oplevet en ændret hverdag i virk-
somheden, der blandt andet har betydet, at de 
opfordres til at opholde sig mindre i skuret.

– For murersvendene har vi prioriteret, at 
de arbejder ude i det fri maksimalt to og to 
sammen. De opfordres til ikke at opholde sig 
for tæt sammen og til at holde pause i skuret 
på skift. Og selvfølgelig vasker og spritter de 
deres hænder af. Derudover har de fået at 
vide, at de skal holde sig for sig selv, når de er 
ude på en opgave – men det plejer heller ikke 
at være et problem for murere. Selvom de mu-
rere, jeg har ansat, tænker meget over, hvor-
dan de gebærder sig, kan jeg helt klart mærke, 
det har haft en effekt at indføre denne her nye 
strategi, siger Martin Røschke. 2

www.hej-mur.dk 

Murervirksomhed har 
indført coronastrategi 
og fået flere opgaver

Mens store dele af Danmark har været lukket ned under coronakrisen, 
har H.E.J. Murerentreprise A/S indført en ny, opsøgende strategi, der 
har sikret virksomheden arbejdsopgaver. Dansk Byggeri har været en 

tur forbi virksomheden i Holte for at blive klogere på, hvordan de  
konkret håndterer coronakrisen 

Tekst og foto af Andreas Hovmand, aho@danskbyggeri.dk

Hos H.E.J. Murerentreprise kan direktør  
Martin Røschke godt mærke, at det har haft 
en positiv effekt for virksomheden at sætte 
gang i en decideret coronastrategi 

http://www.hej-mur.dk
mailto:aho@danskbyggeri.dk
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ejen tilbage til nor-
male tilstande efter 
coronakrisen vil kræ-
ve stimulans af øko-

nomien og en håndsrækning til 
de hårdt trængte virksomheder. 
Alene i bygge- og anlægsbran-
chen, som er en af de brancher, 
der har været i stand til at op-
retholde en del af aktiviteten 
og arbejdspladserne de seneste 
måneder, venter Dansk Byggeri 
at se, at tusindvis af arbejds-
pladser vil gå tabt på grund af 
coronapandemien.

- Hjælpepakker, treparts-
aftaler og afskaffelse af det 
kommunale anlægsloft i år er 
tiltag, der er med til at hjælpe 
bygge- og anlægbranchen 
igennem krisen. Men branchen 
er meget afhængig af konjunk-
turerne. Og hvis virksomhe-
derne skal kunne genansætte 
de ledige medarbejdere, er det 
nødvendigt, at der bliver skruet 
op for både offentlige og pri-

Sådan får vi Danmark op i 
gear efter coronakrisen

Dansk Byggeri har lavet en investeringsplan, der vil kunne få store dele af bygge-  
og anlægsbranchen op i gear igen efter coronakrisen og skabe 20.700 arbejdspladser. 

De 12 forslag i planen kan sættes i gang med det samme, og de vil gavne klimaet  
samtidig med, at borgerne får bedre boliger, veje, institutioner og meget mere

Af Helen Jensen, hje@danskbyggeri.dk, illustration Jørgen Stamp

vate investeringer, siger adm. 
direktør i Dansk Byggeri Lars 
Storr-Hansen.  

Regeringen er lydhør

De 12 forslag er sendt til poli-
tikerne i regeringen og Folke-
tinget samt i regioner og kom-
muner, og allerede nu kan der 
sættes tjek ved flere af dem, 
blandt andet at regeringen 
har valgt at frigive midlerne i 
Landsbyggefonden. 

- Men man bør også give  
de private boligejere flere  
incitamenter til at renovere 
mere. Mange private har aflyst 
deres håndværker under  
coronakrisen. Derfor foreslår  
vi, at håndværkerfradraget bli-
ver mere attraktivt, og at pul-
jen til boligejere, som skrotter 
deres gamle forurenende olie-
fyr, bliver forhøjet. Forslag der 
vil begrænse det sorte arbejde, 
gøre boligerne mere attraktive 
at bo i og gavne klimaet. Sam-

tidig vil det give en hjælpende 
hånd til især SMV’erne, der har 
måttet sende mange medar-
bejdere hjem, siger Lars Storr-
Hansen.

Mange anlægsopgaver at 
tage fat på

Mange kommunale veje og 
cykelstier er i dårlig stand, og 
kommunerne mangler opsam-
lingsbassiner til regnvand, 
dræn, diger, kystbeskyttelse  
og andet, der kan forebygge 
skader efter voldsomme regn-
skyl og storme.

- Det vil være oplagt at 
prioritere og fremskynde de 
mange projekter, der ligger og 
venter og at sætte flere penge 
af til det. Kommunerne bør 
koordinere indsatsen, og fi-
nansieringen af projekterne bør 
gøres mere smidig, så kommu-
nerne ikke nødvendigvis behø-
ver at være med til at finansiere 
opgaverne, sådan som det nu 
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også er foreslået af regeringen, 
siger Lars Storr-Hansen.

Dansk Byggeris udspil in-
deholder også en række forslag 
til, hvordan man ved at rykke 
en række planlagte lettelser af 
skatter og afgifter frem, kan 
afbøde effekterne af krisen for 
både borgere og især små og 
mellemstore virksomheder. Og 
hvordan en statslig kreditfor-
sikring kan afværge en truende 
kreditklemme og derved hjælpe 
virksomhederne.

I alt vil Dansk Byggeris in-
vesteringsplan kunne skabe 
beskæftigelse til 13.700 fuld-
tidsbeskæftigede i bygge- og 
anlægsvirksomhederne og 
7.000 inden for andre brancher 
som rådgivere, leverandører og 
transport. Hvis alle forslagene 
gennemføres, vil det koste sta-
ten, regioner og kommuner 18 
mia. kr. 2

Se de 12 forslag på 

www.danskbyggeri.dk

mailto:hje@danskbyggeri.dk
http://www.danskbyggeri.dk


12

Fra fotograf til fugemontør 
– og nu selvstændig

Egentlig var Pernille Simonsen uddannet fotograf. Men så besluttede hun sig for  
at prøve tre uger som fugemontør. Det viste sig at være en god beslutning, for  

det var noget af det fedeste, hun havde gjort længe – og nu er hun selvstændig 
fugemontør på andet år

Tekst og foto Mie Hovmark, mch@danskbyggeri.dk

ejret er lidt gråt og 
trist, sådan som det 
nu engang kan være 
i Danmark. Men den 

dag vi besøger Pernille Simonsen 
og hendes firma PS Fugeservice 
A/S i Frederiksværk, regner det 
heldigvis ikke. Regnvejr er ellers 
noget af det, der godt kan gøre 
det svært at planlægge sine dage 
som fugemontør. Et fag, hvor der 
er langt imellem kvinderne, og 
som hidtil har handlet om side-
mandsoplæring, men som er på 
vej til at blive en ny uddannelse.  

Fra fotograf til fugemontør 

Pernille Simonsen er egentlig 
uddannet fotograf, men under 
sin barsel blev hun klar over, at 
hun måske hellere ville lave no-
get andet. Så da en fugemontør 
reparerede hendes badeværel-
se, satte det tanker i gang. Efter 
lidt overvejelse og tre ugers 
prøvetid hos en fugemontør, 
besluttede Pernille Simonsen 
sig. Hun ville være fugemontør. 
Arbejdet med fugerne var noget 
af det mest spændende, hun 
havde lavet i lang tid. 

- Man kommer både som 
en af de første og sidste på en 
byggeplads, siger hun og påpe-
ger også, at det er fugen, som 
får forskellige materialer i byg-
geriet til at hænge sammen.  

Udfordringerne som  
selvstændig 
Efter de første tre år i firmaet, 
hvor Pernille Simonsen blev 
udlært, besluttede hun sig for 
at blive selvstændig. Hun havde 
arbejdet på en del store byg-
gerier og følte sig blandt andet 
tiltrukket af det ansvar, som 
ligger i den slags opgaver. Men 
der er ikke tvivl om, at der også 
er udfordringer ved at være ene 
kvinde i forretningen. 

- Jeg kan jo ikke give mine 
kollegaer skylden mere, siger 
hun med et smil på læben, men 
skubber så spøgen til side. For 
det er helt sikkert en udfor-
dring at planlægge, så der er 
arbejde hele tiden, særligt når 
fugearbejdet også kan være 
afhængigt af det lunefulde vejr 
i Danmark - ligesom mange 
andre fag i bygge- og anlægs-
branchen. 

Hvornår kommer din mand 
og fuger?

Udover at være selvstændig er 
Pernille Simonsen også kvinde i 
et fag og i en branche, hvor der 
ikke er mange kvinder. Selvom 
nogen måske tænker, at det 
kunne være et problem, så bli-
ver hun oftest modtaget godt. 

- Jeg synes egentlig, at jeg 
er kommet godt ind i skurvog-

nen. Folk er hjælpsomme, for-
tæller hun, og forsætter:

- Der går lige to til tre dage, 
før man er inde i teamet på en 
byggeplads. Men så kender de 
mit navn, og det er jo også me-
get nemt, når jeg er ene pige på 
byggepladsen. 

Men der er selvfølgelig kun-
der, som lige skal vænne sig til, 
at det fx ikke er Pernille Simon-
sen mand, de bestiller, når de 
ringer. 

- Hos Hr. og Fru Jensen 
oplever jeg gerne, at når Hr. 
Jensen ringer og aftaler tid, så 
spørger han også, hvornår min 
mand kommer og fuger. Det må 
jeg jo så fortælle ham, at det 
gør han altså ikke, fortæller 
Pernille Simonsen. Ligesom der 
også bliver kigget lidt ekstra 
over hendes skulder nogen ste-
der, indtil kunden finder ud af, 
at det ikke gør nogen forskel, 
om det er en mand eller kvinde, 
der fuger.

Generelt synes Pernille Si-
monsen, at det ville være fedt 
med flere kvinder i byggeriet, 
fordi kvinder bidrager med no-
get andet end mænd til bran-
chen. Hun håber også, at flere 
kvinder vil kaste deres blik og 
passion på hendes fag, når der 
snart oprettes en ny uddan-
nelse som fugemontør. 2
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"Hos Hr. og Fru Jensen 
oplever jeg, at når  
hr. Jensen ringer og  
aftaler tid, så spørger 
han, hvornår min mand 
så kommer og fuger."
- Pernille Simonsen, fugemontør,  
PS Fugeservice A/S

NY FUGEMONTØRUDDANNELSE TIL EFTERÅRET

Til oktober bliver det for første gang muligt at uddanne 

sig til fugemontør. Uddannelsen bliver en kontrakt-

uddannelse, som veksler mellem arbejde i en fuge-

virksomhed og undervisning i forskellige fugetyper, 

kvalitetssikring, arbejdsmiljø og fugemontørens rolle i 

det samlede byggeri. Uddannelsen henvender sig både 

til nye fugemontører og de mere erfarne. Det vil tage 

mellem 18 og 24 måneder at uddanne sig, og uddannel-

sen vil blive udbudt af Learnmark i Horsens. Vil du vide 

mere om den nye uddannelse, er du velkommen til at 

kontakte chefkonsulent i Dansk Byggeri Jakob Krohn-

Rasmussen på telefon 72 16 02 10 eller mail  

jkr@danskbyggeri.dk 
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Jeg er pennefører for Karla på fire år, der har skrevet de første to ord i dette brev. 
Det er hendes stemme, vi skal høre, når vi taler om klimaforandringer, den grønne 
omstilling og en CO2-neutral hovedstad. Det er vores børn og børnebørn, der for 
alvor kommer til at mærke konsekvenserne af den globale opvarmning.
I branchefællesskabet Dansk Beton, hvor jeg er branchedirektør, tager vi ansvar for 
Karla og hendes generations fremtid. Ligesom du som overborgmester i Køben-
havns Kommune tager ansvar for de kommende generationers ve og vel med din 
klimaplan, som sigter efter at gøre hovedstaden CO2-neutral i 2025. Rigtig flot og 
ambitiøst!
 

Vi kan hjælpe dig med at bygge fremtidens bæredygtige by og gøre byggeriet 
CO2-neutralt over tid. Vi oplever i disse år en stigende urbanisering, som kræver et 
stort antal nye etageboliger. Den beton, vi bygger huse og infrastruktur af i dag, skal 
danne rammen om de næste mange generationers liv. For at begrænse klimabe-
lastningen og spare på de knappe ressourcer, skal nutidens byggeri bestå de næste 
mange hundrede år. Vi skal derfor skabe bygninger og infrastruktur, som bliver 
fremtidens kulturarv.
I det perspektiv er beton et bæredygtigt valg. Der er desværre en opfattelse af det 
modsatte. Fremstilling af cement og dermed beton har en ikke uvæsentlig CO2-ud-
ledning, men branchen har fundet vejen til at halvere denne udledning i 2030. Og når 
det, vi bygger nu, skal bestå i mange hundrede år, så er beton det bæredygtige valg. 
Men lang levetid forpligter også. Nutidens bæredygtige boligbyggeri skal også være 
smukt. Vi skal tænke i bevaringsværdig betonarkitektur, som er fleksibelt, så vi nemt 
kan transformere bygningen fra fx en kontorbygning til ældreboliger. Og mindst lige 
så vigtig betonarkitektur, som er smukt at se på, og som vi trygt kan videregive til 
Karla, hendes børn og børnebørn. 

I Dansk Beton har vi sammen med 52 centrale aktører i byggebranchen sat os for at 
gøre beton mindre CO2-belastende. Vi har en plan med 35 konkrete initiativer, som vi 
kalder Bæredygtig Beton initiativet. En plan, der lever op til regeringens mål om en 
CO2-reduktion på 70 procent i 2030. Et partnerskab, som jeg vil benytte lejligheden 
til at invitere dig med i.
Men bygge- og betonbranchen kan ikke nå målene alene! Så kære Frank. Karla og 
alle os andre har brug for visionære politikere som dig, der rent faktisk handler for at 
nå klimamålene.  Som bygherre i Københavns Kommune kan du fx efterspørge mere 
bæredygtige betonkonstruktioner, som både har et lavere CO2-aftryk og høj æstetisk 
kvalitet, og som kommende generationer kan bruge som rammerne om deres liv. Til 
gengæld lover vi i betonbranchen at fortsætte arbejdet med at mindske betonens 
miljøaftryk. 

Med ønsket om en mere bæredygtig fremtid

Dorthe Mathiesen
Branchedirektør

 

For en bæredygtig fremtid

ansk Beton i Dansk 
Byggeri er en af de 
aktører, der har sendt 
et brev til Københavns 

overborgmester Fransk Jensen. 
Et brev af branchedirektør Dor-
the Mathiesen, der viser beho-
vet for, at nutidens byggeri hol-
der de næste mange hundrede 
år, så vi sparer på ressourcerne. 
Med Bæredygtig Beton initia-
tivet står Dansk Beton klar med 
en konkret handlingsplan, som 
kan nedbringe udledningen af 
COc i byggeri- og anlægsprojek-
ter. Men der er brug for politisk 

Vores bygninger skal 
holde flere 100 år 

Hvordan bliver Københavns Kommune COc-neutral i 2025? Det spørgsmål 
har Copenhagen Architecture Festival stillet en række aktører inden  
for arkitektur og byggeri, heriblandt Dansk Beton. 46 medvirkende  
har under overskriften "Kære Frank Jensen" givet deres forslag til,  

hvordan den grønne omstilling kan indlejres i byudviklingen
Af Ann-Katrine Lloyd Westphall, alj@danskbyggeri.dk

opbakning. Sammen må vi løse 
klimaudfordringerne, ellers vil 
det ramme vores børn og bør-
nebørn, som for alvor vil mærke 
konsekvenserne af den globale 
opvarmning. Det er en gen-
nemgående tematik, ikke kun 
for Dansk Beton men for alle 46 
aktører i brevsamlingen. 

Bæredygtige byggematerialer

For at begrænse klimabelast-
ningen skal de materialer, vi 
bygger huse og infrastruktur af, 
danne rammen om de næste 
mange generationers liv. Men 

BAGGRUND FOR BREVSAMLINGEN

lang levetid forpligter også. 
Nutidens bæredygtige bolig-
byggeri skal også være smukt, 
og vi skal tænke i rekreative 
områder. Derudover skal vi 
tænke i bevaringsværdig ar-
kitektur, som er fleksibelt, så 
vi nemt kan transformere en 
bygning fra fx at være en kon-
torbygning til at være ældre-
boliger. 

Naturlige og bæredygtige 
byggematerialer står højt på 
byggeriets ønskeliste. Det gæl-
der materialer med en lang 
levetid, potentialer for gen-

anvendelse eller mindst mulig 
miljøbelastning ved fremstil-
ling, nedrivning og eventuel 
bortskaffelse. Bygge- og an-
lægsbranchens materialer og 
ressourcer skal nyttiggøres, og 
affald skal ses som en mulig 
råvare. Med andre ord: Vi skal 
tænke i cirkulær økonomi. 

Det er bare nogle af de 
begreber og temaer, der står 
stærkest i brevsamlingen til 
Frank Jensen. Begreberne går 
igen som røde ledetråde heni-
mod en kommune uden driv-
husgasser. 2

Byggeriet står for 30-40 procent 

af det samlede drivhusgasudslip i 

Danmark. Bygge- og anlægsbran-

chens forskellige aktører kender 

til udfordringerne og er i gang 

med at udvikle løsninger til at 

opnå Københavns målsætning om 

COc-neutralitet. Imidlertid kræver 

det både tid og vilje at omstruk-

turere, omlægge vaner og produk-

tionsmåder, gentænke økonomi 

osv. Det kræver samarbejde med 

fagfolk fra andre brancher og bor-

gerne generelt. Det er på den bag-

grund, at Copenhagen Architecture 

Festival i samarbejde med Politi-

kens Forhal, har inviteret stemmer 

inden for arkitekturens udvidede 

felt til at dele deres visioner i et 

brev stilet direkte til overborgme-

ster Frank Jensen. Brevene inspire-

rer til idéudveksling, nytænkning 

og konkret handling.

www.cafx.dk/kaere-frank-jensen

mailto:alj@danskbyggeri.dk
http://www.cafx.dk/kaere-frank-jensen
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ET KØBENHAVN I BYERNES GULE FØRERTRØJE 

EFTERLADER INGEN BAG FELTET 
 
 
 
 
Kære Frank  

Næste år ruller Tour de France-cykelfeltet gennem vores 

københavnske gader. Det sker ikke mindst fordi København har skabt 

gode vilkår for grøn mobilitet på to hjul, arbejder frem mod CO2-neutralitet 

og stræber efter at skabe gode rammer for menneskene i byen.  

 
København har på mange måder erobret den grønne pointtrøje i storbyræset og opnået anerkendelse 

fra internationale tidsskrifter og bynetværket C40. Den indsats fortjener stor ros og respekt. Men der er 

også borgere i København som bliver efterladt bag feltet. Fra en ung med et synshandikap, der ikke kan 

tage turen til gymnasiet selv pga. manglende lydsignal ved lyskrydset, over den ældre med gangstativ 

for hvem høje kantsten bliver en uoverstigelig forhindring for bevægelse i det offentlige rum. Med 

arkitekturen som redskab, kan ambitionsniveauet for det bæredygtige København fastholdes og 

udbygges, så vi kommer helt i mål, som hold, som by.  

 
Arkitekturen og det byggede miljø er med til at skabe rammerne om det levede liv i byen, når vi er børn, 

unge og ældre. Byens fysiske rammer kan både skabe muligheder og barrierer for frihed til fællesskab i 

hverdagsliv, byliv og foreningsliv.    
En by, hvor ingen bliver efterladt bag feltet 
Vi vil opfordre dig til at gå forrest, når der skal etableres en arkitektonisk vision for København, der rummer 

et særligt fokus på demokratiske byrum, hvor der er adgang for alle og plads til alle. På den måde kan 

København være med til at indfri det tværgående løfte i FN’s 17 verdensmål om ikke at lade nogen i 

stikken – Leave No One Behind.   
Universelt design bidrager til den inkluderende by 

For at understøtte byens socialt bæredygtige udvikling foreslår vi, at universelt design tages i brug som 

grundværdi i skabelsen af den inkluderende by. Det skal ske, når der renoveres, bygges nyt og 

udarbejdes kommunale politikker, der vedrører byens fysik fx adgangsforhold til byens forretningsliv og 

kommunale kultur- og fritidstilbud. Denne grundværdi vil være et pejlemærke, der kan komme alle til 

gavn, og også sikre, at ældre københavnere med mobilitetsudfordringer og københavnere med et 

handicap, fortsat har lige deltagelsesmuligheder i vores fælles byrum og føler sig velkomne. I 2023 har 

vi med Københavns værtskab for World Congress of Architects verdens arkitekturbevågenhed. Vi håber 

at vi til den tid kan fremvise en by med klare resultater og en målrettet plan for en inkluderende by.   

 
Den gule førertrøje repræsenterer den samlede præstation, men Tour de France er også et hårdt 

udskillelsesløb, hvor mange falder bagud. København skal ikke være en udskillelsesby. Hvis København 

skal have byernes førertrøje, skal vi huske den sociale del af bæredygtighedsbegrebet, når byen 

planlægges, kommune- og lokalplaner besluttes og konkrete byggeprojekter udføres. Det handler både 

om boliger, der er til at betale, og bygninger og byrum, der ikke ekskluderer fra fællesskabet. Vi ønsker 

en mangfoldig by, der giver alle borgere plads i feltet.  

 

De bedste hilsener 

 
Natalie Mossin  

 
        &  

Marianne Kofoed 

Institutleder, KADK   
 

 
Direktør for Bevica Fonden 

President, World Congress  
 

 

of Architects, 2023 Copenhagen 

 
Kære Frank Jensen  

Jeg drømmer om et København, hvor klima og byudvikling går hånd i hånd. 

 
Jeg drømmer om en by, hvor eksperimenterende byggerier med brug af genbrugte og 

bæredygtige materialer skyder op i både gamle og nye bydele. 

 
Jeg drømmer om mindre byggefelter og frizoner, så selvbyggere og byggefællesskaber kan  

få lov til at vise nye måder at bygge og bo på. 
 
Jeg drømmer om en by, hvor der er plads til at begå fejl, fordi vi eksperimenterer med nye 

måder at gøre tingene på.  
Jeg drømmer om politisk mod til at træffe beslutninger, der vil skabe et grønnere og mere 

sammenhængende København.  
Jeg drømmer om en by med plads til fællesskaber, hvor vi skaber rum til møder på tværs af 

sociale og aldersmæssige skel.  
Jeg drømmer om at vi bevarer byens historiske bygninger og patina, så vi husker at tage 

fortiden med ind i fremtiden.  
Jeg drømmer om en tolerant by, hvor man lytter til anderledes tanker og prøver at forstå 

uden at dømme på forhånd.  
Jeg drømmer om at københavnere får mere jordforbindelse og forståelse for naturens 

kredsløb med nem adgang til fællesspisninger og grønne fællesskaber. 

 
Jeg drømmer om en by, hvor parker, vertikale haver og grønne tage er med til at klimasikre 

København og skabe øget biodiversitet. 
 
Jeg drømmer om vi indretter byens pladser og parker, så der er plads til både samvær og 

stillerum. 
 
Jeg drømmer om en by med flere træer, der kan hjælpe med at binde CO2, sænke 

temperaturen, sikre skygge på solskinsdage og skabe mental velvære. 

 
Jeg drømmer om, at alle i fremtiden har råd til at bo i København og at der bliver lyttet til, 

hvad det er for en by vi gerne vil bo i. 
 
Hvad drømmer du mon om?  

 
 

 
Anna Esbjørn, programleder, ’Fremtidens byer’, 

 
 

 
CONCITO – Danmark’s Grønne Tænketank 

 

 
  
Kære Frank Jensen 

København marts 2020 

 

Du er borgmester for verdens mest klimaambitøse kommune. Din målsætning om at gøre København 

CO2-neutral før 2025 inspirerer internationalt. Men du er også Danmarks største bygningsadministrator, 

bygmester på Danmarks største byggeplads, og ansvarlig for den bygningsmasse i Danmark der vokser 

hurtigst. Lige nu modarbejder Borgmester-Frank og Bygmester-Frank hinanden. For på trods af at byg-

geriet står for 40% af CO2-udledningen, står den bæredygtige udvikling stille, og København når ikke 

sine klimamål uden byggeriet. Byggeriet bruger flere ressourcer end nogensinde. Men sådan behøver det ikke være. Med Upcycle 

Studios og Ressourcerækkerne i Ørestaden har vi vist, at vi kan nedsætte CO2udledningen med næ-

sten 60% over bygningernes livstid. Det er den største reduktion, vi har set i nyere tid. 

Vi er nødt til at skabe bygninger og byer, der recirkulerer sine ressourcer. Dels for at sikre biodiversiteten 

og bæredygtig vækst, men også for at forbedre livskvaliteten for den voksende befolkning. Upcycle 

Studios og Ressourcerækkerne sætter baren for cirkulært byggeri internationalt, og er bygget for pri-

vate midler og uden tilskud for at udvikle de innovationer der skal til, så branchen som helhed kan 

lægge om. Det er bare at trykke copy-paste og få det ind i udbuddene. I dag er der ingen incitamen-

ter til at bygge anderledes – kun øget risiko. Men din underskrift har magten til at ændre det. 

Bæredygtighed er er en investering. Amsterdam er modige, de stiller økonomi og områder til rådighed 

for bæredygtige iværksættere. Der er ikke noget at være bange for. For det hedder ikke længere cir-

kulær økologi, det er cirkulær økonomi, det er big business. Vi har vist, at cirkulært byggeri kan gøres 

skalerbart. København er Danmarks største virksomhed, tænk stort og gå forrest. Med enkle greb kan I 

gøre cirkulært byggeri attraktivt for alle i branchen – og det er tilmed en god forretning.  

5 råd til Bygmester-Frank, der hjælper Borgmester-Frank med at nå sine klimamål:  

1. Brug cirkulær økonomi og CO2 udledning som bedømmelseskriterie i udbud. 

2. Pres regeringen til at tilbyde bedre rammevilkår for bæredygtighed og gennemføre en certifi-

cering af genbrugsmaterialer.  3. Materialekortlæg jeres ejendomme før nedrivning, og giv bygherrer og arkitekter adgang til 

jeres materialebank og til lagerplads for byggeaffald. 
4. Gør det dyrere at komme af med byggeaffald.  

5. Inviter partnerskaber uden for byggeriet med i processen, og opret en innovationspulje. 

Med venlig hilsen 
 

Anders Lendager – Arkitekt, CEO og grundlægger af Lendager Group 

Upcycle Studios 

Ressourcerækkerne 

Jeg er pennefører for Karla på fire år, der har skrevet de første to ord i dette brev. 
Det er hendes stemme, vi skal høre, når vi taler om klimaforandringer, den grønne 
omstilling og en CO2-neutral hovedstad. Det er vores børn og børnebørn, der for 
alvor kommer til at mærke konsekvenserne af den globale opvarmning.
I branchefællesskabet Dansk Beton, hvor jeg er branchedirektør, tager vi ansvar for 
Karla og hendes generations fremtid. Ligesom du som overborgmester i Køben-
havns Kommune tager ansvar for de kommende generationers ve og vel med din 
klimaplan, som sigter efter at gøre hovedstaden CO2-neutral i 2025. Rigtig flot og 
ambitiøst!
 

Vi kan hjælpe dig med at bygge fremtidens bæredygtige by og gøre byggeriet 
CO2-neutralt over tid. Vi oplever i disse år en stigende urbanisering, som kræver et 
stort antal nye etageboliger. Den beton, vi bygger huse og infrastruktur af i dag, skal 
danne rammen om de næste mange generationers liv. For at begrænse klimabe-
lastningen og spare på de knappe ressourcer, skal nutidens byggeri bestå de næste 
mange hundrede år. Vi skal derfor skabe bygninger og infrastruktur, som bliver 
fremtidens kulturarv.
I det perspektiv er beton et bæredygtigt valg. Der er desværre en opfattelse af det 
modsatte. Fremstilling af cement og dermed beton har en ikke uvæsentlig CO2-ud-
ledning, men branchen har fundet vejen til at halvere denne udledning i 2030. Og når 
det, vi bygger nu, skal bestå i mange hundrede år, så er beton det bæredygtige valg. 
Men lang levetid forpligter også. Nutidens bæredygtige boligbyggeri skal også være 
smukt. Vi skal tænke i bevaringsværdig betonarkitektur, som er fleksibelt, så vi nemt 
kan transformere bygningen fra fx en kontorbygning til ældreboliger. Og mindst lige 
så vigtig betonarkitektur, som er smukt at se på, og som vi trygt kan videregive til 
Karla, hendes børn og børnebørn. 

I Dansk Beton har vi sammen med 52 centrale aktører i byggebranchen sat os for at 
gøre beton mindre CO2-belastende. Vi har en plan med 35 konkrete initiativer, som vi 
kalder Bæredygtig Beton initiativet. En plan, der lever op til regeringens mål om en 
CO2-reduktion på 70 procent i 2030. Et partnerskab, som jeg vil benytte lejligheden 
til at invitere dig med i.
Men bygge- og betonbranchen kan ikke nå målene alene! Så kære Frank. Karla og 
alle os andre har brug for visionære politikere som dig, der rent faktisk handler for at 
nå klimamålene.  Som bygherre i Københavns Kommune kan du fx efterspørge mere 
bæredygtige betonkonstruktioner, som både har et lavere CO2-aftryk og høj æstetisk 
kvalitet, og som kommende generationer kan bruge som rammerne om deres liv. Til 
gengæld lover vi i betonbranchen at fortsætte arbejdet med at mindske betonens 
miljøaftryk. 

Med ønsket om en mere bæredygtig fremtid

Dorthe Mathiesen
Branchedirektør

 

For en bæredygtig fremtid

$ Dansk Betons Dorthe Mathiesen har sammen med 
Karla på 4 år skrevet et brev til Københavns over-
borgmester Frank Jensen om den bæredygtige bys 
forpligtelser. Det har de gjort på opfordring fra 
Copenhagen Architecture Festival, som har bedt 
arkitekturens aktører om at komme med deres 
forslag til, hvordan Københavns Kommune kan indfri 
målsætningen om at blive COc-neutral i 2025

Copenhagen Architecture Festival modtog i alt 46 breve til Frank Jensen med idéer og konkrete handlingsforslag til, hvordan Københavns Kommune kan 
indfri den ambitiøse målsætning om at blive COc-neutral i 2025. Her ses et udvalg af brevene

Kære Frank Jensen

Forestil dig en »Sønder Boulevard« fra
Langebro til Bispeengen med en ådal nordvest

for Søerne.

En vild vision – men ikke vildere, end at det

kan lade sig gøre med en boret biltunnel.For prisen på en metrobillet vil du i bil kunne

komme direkte fra Islands Brygge til Hillerød

uden at belaste vejnettet i indre by og bidrage til

trængslen.

De håndører vil være godt givet ud – både af

hensyn til klimaet og til fremkommeligheden.Med venlig hilsenJan Koed

Den Grønne Boulevard 202?Amager skibakke 2019
Havnebad på Islands Brygge 2002Førerløs metro 2002Verdens længste gågade 1962Klima:

� Grønne byrum med CO2-absorberende beplantning

� Større biodiversitet� Nedkøling af byen på varme dage
� Effektiv håndtering af skybrud på overfladen

Byliv:
� Ingen trafikal barriere - adskilte bydele smelter sammen

� Attraktiv Rådhusplads uden larmende trafik
� Mangfoldigt byliv - større liveability
� Mere livskvalitet� Mere plads til byens turisterSundhed:

� Eliminerer partikelforurening på terræn
� Mindre støj - mindre stress� Større tryghedTrafik:

� Gennemkørende trafik under jorden
� Plads til bredere fortove og cykelstier
� Øget fremkommelighed - mindre trængsel
� Færre trafikuheld

København ca. 1910

Den Grønne BoulevardLangebro - Citytunnelen - Bispeengbuen

Kære Frank Jensen!   

KØBENHAVN HAR RESSOURCERNE OG ANSVARET I DEN GRØNNE OMSTILLING 
København har fået meget forærende fra naturens side såvel som fra samfundsudviklingen og 

historien: En strategisk velbeliggende by i en af de rigeste dele af Verden. Et velfærdssamfund 

med en avanceret offentlig sektor. En demokratisk styreform og tradition med en veloplyst og 

engageret befolkning. En vellykket omstilling fra industrisamfund til et videnssamfund 

understøttet af de rigtige politiske beslutninger. København er en succeshistorie, der høster 

international anerkendelse på mange fronter. København – og Danmark – fremhæves i udlandet 

som eksempler til efterfølgelse, eksempelvis i den amerikanske præsidentvalgkamp. Alt dette 

forpligter.  
Det er en del af selvforståelsen, at vi i Danmark er foran i den grønne omstilling. Der kommer 

hele tiden delegationer fra udlandet for at høre, hvordan vi har gjort i Danmark, og hvordan vi 

har indrettet os i København. Der er givetvis konstant delegationer, der opsøger 

overborgmesterkontoret, eller som besøger interesseorganisationerne, og selv i et lille 

videncenter som Boligøkonomisk Videncenter møder vi  forskere og studerende fra udlandet, 

som udtrykker respekt for det, Danmark har opnået og ikke mindst i København indenfor 

byfornyelse, omstillingen væk fra industrisamfundet, miljø og resultaterne indenfor den almene 

boligsektor. Fokus er den sociale og den miljømæssige bæredygtighed.  

Hvordan kan man give denne arv videre? Måske skal vi først tillade os selv at være lidt stolte 

over forhold, vi nogle gange tager som en selvfølge, og andre gange ligefrem taler lidt ned. 

Dernæst kunne vi se på, om vi ikke kan sætte overliggeren en anelse højere. Ikke på trods af de 

gode resultater, men tværtimod på grund af dem.  
Bevar et København for alle  København er blevet en vinder-by, men netop med denne succes har man også sået kimen til et 

nederlag. Hvis København bliver så attraktiv, at den gradvist bliver mindre og mindre betalbar 

for almindelige mennesker – for slet ikke at tale om svage grupper – så mister man noget af den 

historiske arv. Vinder-by for hvem? For nogle få, eller for alle? Attraktiv for turister eller for de 

oprindelige beboere? Skal vi kun tale bæredygtighed i form af miljø, eller skal vi også huske det 

sociale aspekt? 
Derfor skal der også i fremtiden være betalbare boliger, men det bliver en kamp mod 

samfundsforandringer og befolkningstilvækst, der konstant presser efterspørgslen op. Man skal 

slås med nogle markedskræfter, der er særdeles stærke.  
Flere almene boliger, og især flere mindre boliger, vil hjælpe i denne bestræbelse, men også 

almene boliger har en høj husleje i de første år. Den almene bevægelse har spillet ud med 

forslaget om ”Basalboliger”, og det kunne være et gennembrud i arbejdet på at sikre billige 

boliger.  
En fuldstændig fjernelse af reglerne om gennemsnitsstørrelse af nye lejligheder ville også 

hjælpe, selvom der er sket en betydelig opblødning. En begrænsning af mulighederne for 

lejlighedssammenlægninger kunne være en anden mulighed. Det vil dog let ende som 

lappeløsninger og næppe tilstrækkelige, alt i mens byens befolkning vokser med 10.000 personer 

om året.  
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F r a  s o v e n d e  b i l e r  t i l  g r ø n n e  b y r u m

Kære Frank Jensen,
København skal ifølge den ambitiøse KBH 2025 Klimaplan være CO2-neutral om fem år. Samtidig har landets nye socialdemokratiske 

regering lovet, at den vil reducere CO2-aftrykket i hele landet med 70 procent i 2030. Så nu skal der handles og vi kender allerede 

løsningerne og teknologien og viljen til at få det til at ske er her allerede, vores største udfordring er os selv og vores vaner. - Og vi kan 

kun løfte ansvaret i fællesskab, det er på tide, at vi slår øjnene op og ændre de dårlige vaner.Vores elskede københavn er bygget op af en forældet infrastruktur, som forurener byen og biler styrer i for høj grad måden vi bevæger 

os rundt. Det er på tide, at vi får de sovende biler væk fra parkeringspladserne og ud af byen. Vores biler holder i dag stille 95 % af 

tiden (*). Vores nuværende egoistiske infrastruktur skal ændres til selvkørende transport for alle! Det er skalerbart, kollektivt og det 

styrker fællesskabet og giver plads til grønne byrum. Teknologien findes allerede, de selvkørende shufflebusser er her, og på elcykler 

og el løbehjul kan vi alle gå, løbe og køre ind i en grøn og bæredygtig fremtid.

Med bilerne ude af byen har vi frigivet et enormt areal, som kan anvendes i fællesskabets tjeneste. Nye grønne parkrum, legepladser, 

dyrkningshaver, håndtering af regnvand samt steder hvor vi som borgere kan mødes i nye arbejdsfællesskaber i det fri. Den gen-

nemsnitlige dansker opholder sig indendøre 90% af vores vågne timer (*). Forskning viser, at ophold og aktivitet i naturen styrker 

menneskers sundhed, trivsel og livskvalitet. En undersøgelse viser, at borgere der bor under en kilometer fra grønne områder kommer 

oftere ud i naturen og har bedre sundhed, trivsel og livskvalitet end borgere, der bor længere fra grønne områder (*). Hvorfor mødes vi 

ikke under åben himmel, i pavilloner hvor der kan etableres touchdown arbejdespladser og afholdes møder. Det bedste arbejdsklima 

opnåes i det grønne, hvor der er højt til loftet og hvor vi kan møde hiananden i og omkring fællesskabet! 

Vores opfordring til Københavns Kommune og dig kære Frank Jensen er at handle nu, vores infrastruktur skal ændres og fremtiden 

kalder på udelivet, arbejdspladser i det grønne og fællesskabet, hvor vi alle kan løfte i flok!

De kærligste hilsner  Jesper Kusk Arkitekter
www.jesperkusk.dk

* Arne Remmen Professor AAU, oplyste i Public Service på P1 at 95 % af vores biler i byerne holder stille.

* Kåre Dybvad Boligminister, oplyste på Building Green at vi danskere opholder os indedøre 90 % af vores vågne timer.

* stigsdotter, 2011
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Gladsaxe Gymnasium 2.x

Kære Frank Jensen

COPENHAGEN ARCHITECTURE FESTIVAL

 DE BEDSTE ØNSKER FOR KØBENHAVN Vi stemmer for en bæredygtig by, som kan vise vejen frem 

Vi stemmer for billigere kulturoplevelser  
Vi stemmer for renere luft i København 
Vi stemmer for, at byen udvides og billiggøres  
Vi stemmer for, at de grønne områder bevares 

 DET, VI ELSKER VED KØBENHAVN Vi stemmer for at bevare hyggen i indre København 
Vi stemmer for at bevare København som cykelby 
Vi stemmer for de mange gode kulturinstitutioner 
Vi stemmer for at opretholde de rene gader 
Vi stemmer for alle de gode spisesteder  UDFORDRINGERNE OG MANGLERNE Vi stemmer for flere sportsfaciliteter og kreative mødesteder 

Vi stemmer for flere og billigere studieboliger 
Vi stemmer for, at de urene søer bliver renset 
Vi stemmer for færre biler i indre by  
Vi stemmer for flere genbrugsbutikker nær centrum  DET ARKITEKTONISKE DESIGN Vi stemmer for at bevare de gamle bygninger 

Vi stemmer for at bygge udad i stedet for opad 
Vi stemmer for et farverigt København 
Vi stemmer for, at offentlige bygninger skal udnytte den vedvarende energi 

Vi stemmer for, at den nye arkitektur tager hensyn til den gamle 
Kh 2.x Gladsaxe Gymnasium/fremtidens københavnere
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Overborgsmesterens sekretariat Københavns Rådhus 1550 København V 

Kære Frank Jensen   
Jeg kontakter dig vedrørende et presserende anliggende. I 2016 traf I på Rådshuset en beslutning med 

vidtrækkende konsekvenser for byens arkitektoniske udvikling. Med et fireårigt strategisk partnerskab 

overdrog I meget store dele af kommunens arkitektopgaver til kun to rådgiverhold. De fire år er nu gået. 

I den anledning vil jeg anmode om, at I evaluerer de arkitektoniske konsekvenser af beslutningen.  

 
Igennem 00’erne opblomstrede unge, københavnske tegnestuer hvis etablering i høj grad skyldtes 

muligheden for at konkurrere om byens kommunale opgaver. Foruden at berige byens borgere med 

bygninger af høj arkitektonisk kvalitet, har disse arkitekter profileret København som frontløber på en 

international arkitekturarena. Med det strategiske partnerskab blev konkurrencen om arkitektonisk 

kvalitet tilsidesat til fordel for repetition og håbet om færre byggefejl og forsinkelser.  

 
Arkitektstandens kritik var markant. Udbuddet blev kaldt uambitiøst og man frygtede byggerier uden 

nytænkning, stedsspecifikke kvaliteter og den arkitektoniske mangfoldighed, der klæder København.  

 
Snart er de fire år gået. Nye skoler og daginstitutioner danner ramme om livet for københavnske børn. 

Om den ændrede udbudsform har levet op til de ønskede økonomiske besparelser, er jeg overbevist om 

vil blive evalueret. Men hvad med den arkitektoniske kvalitet der i sin tid blev udtrykt bekymring for?  

 
Bygningsmassen er nært knyttet til byens påtrængende problemer. Opdeling af befolkningen i enklaver; 

bæredygtig omstilling; varierende behov og drømme for indretningen af tilværelsen. Når arkitekturen er 

bedst, formuleres svar, der ikke var synlige på forhånd. Blandt unge arkitekter findes vilje og evner som 

fortjener realisering i byggeriet. I konkurrence om arkitektonisk kvalitet vil de vinde. Men i udbud til 

milliarder er de chanceløse.   
Arkitekturens kvalitetskriterier er ikke entydige. Utvivlsomt er det dog, at de ikke kan reduceres til 

hverken pris pr. kvadratmeter, overholdelse af tidsplaner eller til de administrative byrder ved udbud. 

Arkitekturens tid er lang. Af historien bør vi lære at den er værd at investere i.  

 
Jeg anmoder derfor dig og dine politiske kolleger i Københavns Kommune: Evaluér de arkitektoniske 

kvaliteter i byggeriet fra de strategiske partnerskaber. Gør det inden I beslutter eventuelle nye 

milliardudbud. Både I politikere og vi vælgere bør kende konsekvenserne af beslutninger med så 

omfattende betydning.   
Med venlig hilsen   

Morten Birk Jørgensen  Adjunkt 

PRIVAT
OFFENTLIG

Kære Frank
København er København, og netop derfor er København allerede en af verdens bedste og mest bæredygtige byer. 

Så skal vi ikke fortsætte med at udvikle København, så den forbliver København?

Ved at bygge videre på 60’ernes uisolerede elementbyggerier kan vi mind-

ske CO2-aftrykket og skabe nye boliger og rum for fællesskaber. 

CO2 reduktion gennem transformation og omsorg
Siden grundlæggelsen i 1167 og frem til nu har byens huse tilpasset sig 

vores klima, kultur, økonomi og politiske udvikling. Byen er formet over 

lang tid, skridt for skridt og tilpasset og fornyet over tid til det København 

vi kender i dag. En by med sjæl og historiske lag. Det i sig selv er en enorm 

bæredygtig kvalitet. Lad os lære noget af det!
København er på den måde en by med sin egen iboende styrke, hvori vi 

også tror på, at løsningen til den CO2 neutrale by ligger. Vi skal derfor ikke 

forsøge at finde den store ”en gang for alle” løsning, men forbedre det vi 

har ved at transformere og fortætte det København som er. Så de områ-

der, den natur vi allerede har tilegnet os for at bygge byen, får tilført mere 

værdi og kvalitet, i et fælles København, for os alle.
Det ser vi som vores rolle; at tegne smukke bygninger og byrum med om-

sorg for verden, hvor vi oplever at høre til og genkender os selv i tiden og 

byen. For det er først der, at vi begynder at tage vare på det som er fælles, 

det der ikke kun vedkommer ”mig”. Hvilket er forudsætningen for, at vi i 

fællesskab kan bo i og skabe en CO2 neutral hovedstad.Mod en ny CO2-neutral velfærdsguldalder 
Vi håber, at du kan se meningen i dette og, at det er her i Københavns DNA, 

at den bæredygtige by skal vokse frem. Som en CO2-neutral by, der er 

formgivet med kærlighed for den enkelte og for fællesskabet. En by hvor 

arkitekturen drager omsorg for den enkelte, og hver enkel omvendt drager 

omsorg for byen. Det er selvfølgeligt ikke noget vi arkitekter kan gøre ale-

ne. Det kræver visionære politikere, der har en nysgerrighed og forståelse 

for vigtigheden af, at de huse der danner rammer omkring vores hverdag, 

er af høj kvalitet.Der skal skabes et fundament, hvor kvalitet i arkitektur og byggeri (igen) 

er forudsætningen for det gode samfund. Hvor byen ikke er et redskab 

for markedet, men markedet er byens tjener. Derfor må vi fastholde, at et 

bæredygtigt og CO2 neutralt København ligger i en videreførelse af vel-

færdssamfundets arkitektur, hvor de huse vi bygger er tegnet med hensyn 

til det sociale, det demokratiske og klimaet.Løsningen ligger i de mange små, ikke de store få
Når byens fremtid udvikles af store, måske udenlandske, aktører, der alene 

aflæser kvalitet på den økonomiske bundlinje, skabes der en uhensigts-

mæssig distance mellem bygherre, arkitektur og brugere. Dette fremmer 

ikke visionen om et bæredygtigt København, tværtimod. 

Vi mener derfor, at der politisk skal tages vare på de mange mindre og 

stedsligt forankret aktører. Dem der er afhængige af og indlejret i byens 

dynamiske organisme, hvor et gensidigt afhængighedsforhold skaber re-

spekt, ikke kun mellem parterne, men særligt også overfor København.

Vi oplever blandt vores bygherrer, at dem der faktisk har en reel andel og 

nærhed til det der bygges, det være sig beboerne i det almene, lokale inve-

storer eller private, har en meget større villighed til at gå nye veje og betale 

for en kvalitet.  For de oplever det i hverdagen, når arkitekturen giver bedre 

og holdbare løsninger. Løsninger der også på den lange bane vil sikre en 

bæredygtig by, hvor der er en overensstemmelse mellem menneske, res-

sourcer og det liv vi har på planeten i København.

Ved respektfuldt at indordne sig og viderebygge de almene havebebyg-

gelser skaber vi i fællesskab plads til alle i fremtidens København.

Ved at fokusere på samspillet mellem det private og det offentlige kan 

der skabes bedre og grønnere byrum i København.

– ET BÆREDYGTIGT BYGGEMATERIALE, DER ALTID HAR VÆRET ET SÆRKENDE FOR KØBENHAVN.

Brug-og-smid-væk-kulturen er kostbar og skadelig 

for klimaet. Det gælder ikke mindst, når vi bygger.

At bygge bæredygtigt er derfor ensbetydende med 

at tænke og agere langsigtet. Det vil sige, at de 

huse, vi opfører, skal være så smukke, at vi har lyst 

til at passe på dem. Og så robuste som muligt. 

Vi må ikke nøjes med en tidshorisont på 10 -15 år i 

byggeriet. Vi skal bygge for kommende generationer. 
At bygge huse, der holder, kræver sunde og 
naturlige materialer. Materialer, der kan tåle at 

stå ude i al slags vejr. Og som ældes med ynde. 

Eksempelvis natursten og tegl. Forekomsten af 

natursten er begrænset i Danmark. Til gengæld 

har vi bygget i tegl i hundredevis af år.København er en tegl-byBisp Absalon opførte sin borg i Havn i 1167. Borgens 

tårn var Københavns første murstensbygning, og lige 

siden har tegl været det mest anvendte byggema-

teriale i København. Under Gråbrødre Torv kan man 

opleve de hvælvede middelalder-munkekældre i 

tegl. Siden da har et særkende ved det københavn-

ske bybillede været teglklædte bygninger. Spæn-

dende fra de mange historiske bygningsværker fra 

1700-tallet og frem, som står intakte og smukt pati-

nerede den dag i dag, og frem til nyere tids eksplo-

sive vækst i muret byggeri i takt med hovedstadens 

vækst. København er således i høj grad en tegl-by.Tegl er et 100 % naturligt produkt
Tegl er fremstillet af ler, sand og andre jordmineraler, 

der er naturligt forekommende i Danmark. Leret har 

ligget i jorden i cirka 15.000 år og er aflejringer af 

traditionelle bjergarter. Regnvand har gennem tiden 

udvasket alt opløseligt materiale i aflejringerne og 

efterladt det naturlige, rene ler.
Ved udvinding af ler fjernes muldlaget og overjorden 

forsigtigt og lægges tilbage efter udgravning, så 

området igen kan anvendes eksempelvis til land-

brug. Lergravning påvirker hverken jorden eller 

grundvandet negativt.
Tegl er bæredygtigtTeglsten holder i flere hundrede år uden vedlige-

holdelse. De skal ikke udskiftes i løbet af levetiden, 

og de skal ikke behandles undervejs med kemikalier 

såsom maling, træbeskyttelse eller lignende. Stort 

set alle teglsten, der benyttes i dansk byggeri, er 

produceret i Danmark, så der er ingen unødig  

transport involveret.

Den eneste negative miljøpåvirkning ved tegl er 

energiforbruget i produktionsprocessen. Det er nem-

lig nødvendigt at brænde leret ved en temperatur 

på over 1000 grader for at sikre teglstenenes meget 

lange levetid. Gennem løbende effektiviseringer 

har danske teglværker siden 1990 reduceret deres 

energiforbrug med op til 40 %. Fra 2014-2018 
er forbruget reduceret med yderligere 9,5 %.Sammenholdt med teglets meget lange og 

vedligeholdelsesfri levetid har energiforbrug og 

CO2-udledning i produktionen mindre betydning. 

Teglsten giver heller ikke miljømæssige problemer 

ved nedrivning eller bortskaffelse. I Danmark 
genanvendes op til 95-99 % af alt murværk, idet 

det nedknuses og recirkuleres i form af nye råvarer.  

Den meget lille del, der deponeres, giver ingen  

miljømæssige problemer, idet tegl ikke påvirker  

jord eller grundvand.
Levetiden af et byggemateriale er altafgørende for 

miljøpåvirkningen i bygningens levetid. Jo længere 

produktet holder i brugsfasen, jo mindre belaster 

den miljøet. Alt i alt er teglsten et bæredygtigt  

produkt.

Den politiske klasse er under pres. Klimaet 
skriger på grøn omstilling, og indtil videre har 
det ikke været muligt for politikerne at levere i 
det nødvendige omfang. Byudvikling ser ud til 
at blive styret af økonomiske kræfter langt fra 
de demokratisk valgte på rådhuset, og særligt 
de unge, Klimagenerationen, har mistet troen 
på politiske løsninger. Når vi skriver dette brev 
til dig, er det fordi, vi alligevel tror på, at der er et 
potentiale i denne krise.

For krisen har mobiliseret mennesker til selv 
at handle. Rigtig mange borgere, og særligt 
unge, har engageret sig i udviklingen af 
deres by. Græsrodsbevægelser og de grønne 
ungdomsbevægelser arbejder for at trække 
København og Danmark i en grøn retning. Det 
er i disse initiativer, vi ser et håb.

Potentialet i krisen er, fra politisk hånd, at 
anerkende de unge menneskers ønsker og 
initiativer; at inkludere de mennesker som skal 
bo i fremtidens København.

Med “Fællesskab København” præsenterer 
kommunen en vision for at “skabe København 
sammen”. Det handler om at inddrage borgere 
og erhvervsliv i udviklingen, må man forstå. 

Udfordringen opstår, hvis inddragelsen ikke 
favner bredt nok. For det er ikke til borgermøder 
og høringer, at de unge deltager.

Vi skal anerkende, at demokratisk deltagelse i 
dag tager mange former. Unge finder hele tiden 
nye måder at engagere sig på, og vi kommer 
til at gå glip af nogle afgørende muligheder, 
hvis vi kun har fokus på valgdeltagelse, når vi 
taler om at styrke demokratiet. Vi bliver nødt 
til at skabe rammer, der gør det attraktivt for 
unge at deltage i urbane projekter, vi skal have 
byens udvikling på skoleskemaet, og de unge 
skal mærke, at deres stemme bliver hørt og 
taget alvorligt. Sådan får vi borgere, der også i 
fremtiden engagerer sig i at gøre deres by grøn 
og bæredygtig.

Så kære Frank Jensen, dette brev skriver vi 
til dig på vegne af de unge, som vi mener, 
bør inddrages; i at finde løsninger, i at tage 
beslutninger og i selve omstillingen. Vi skal 
udnytte den energi og momentum, der er nu. 
Vi skal huske det potentiale, der er i en bred 
inddragelse af Københavns ungdom og give 
deres perspektiver plads i de politiske processer. 
Og vi skal huske, at det ikke kun er dem, der har 
stemmeret, der har ret til byen. 

Kære Frank Jensen

Kærlig hilsen
                  Designing Cities with People

Fra:Fra:
arki_lab Designing Cities With PeopleBirkegade 4

2200 København NDanmark

Til:Til:
Frank Jensen

Københavns Rådhus
Dato:Dato:
27.02.2020
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I META-BOLIG varierer boligstørrelsen og graden af fællesskab efter det aktuelle behov. To enlige 
forældre med hvert deres sæt ’hver anden uge-børn’ kan deles 

om fællesrum/stue mv. Boligerne er elementer, der kan placeres i eksisterende 

boligbebyggelser, på taget af erhvervsejendomme eller hvor der er plads og rum til en 

bymæssig fortætning. Med META-BOLIG konceptet er vi sammen om at skabe bæredygtig byudvikling 

med fokus på fællesskab, fleksibilitet og fortætning, vil du – Frank Jensen – også være med?  

Kære Frank Jensen

KERNEMODUL

FLEX 
MODUL

2020
2025

2030

2020
2025

2030

2020
2025

2030

FÆLLESSKAB. FLEKSIBILITET. FORTÆTNING…

Familiemønstrene har ændret sig. Vi bliver ikke i det samme parforhold hele livet, vi får 

nye partnere, bonusbørn, delebørn og flere børn. Sammenbragte familier, delefamilier og 

regnbuefamilier er ’the new normal’. Hvordan sikrer vi fra politisk side en bæredygtig 

byudvikling, der tager højde for de nye mønstre og nye behov?

I Rambøll Arkitektur og Intregreret Design ligger det os på sinde, at være med 

til at løse de samfundsudfordringer vi står overfor, og derfor mener vi at 

arkitektur skal formes efter menneskelige behov, og være medvirkende 

til at skabe en social blandet by – til nu og i fremtiden. 
Med META-BOLIG har vi – i samarbejde med ScandiByg 

og BO-VEST – skabt et koncept for bebyggelser 
med øget fællesskab, fuld fleksibilitet og en 

fortætningsstrategi, der reducerer byggeriets CO2-aftryk. 
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Garanti og kvalitet 
går hånd i hånd 
Virksomheden Jørn Johansen A/S i Næstved har  

god erfaring med Byg Garanti. Hos dem er  
ordningen en del af virksomhedens identitet,  

og de bruger bevidst Byg Garanti i deres  
markedsføring over for de private kunder 

Tekst og foto Tilde Jensen, tje@danskbyggeri.dk, foto Leif Tuxen 

Hos Jørn Johansen A/S har man 
mange fordele ved at markedsføre 
sig ved Byg Garanti, men direk-
tøren er også meget bevidst om, 
hvad det kræver at leve op til det, 
at være en del af ordningen. Ifølge 
ham stiller det nemlig også store 
krav til arbejdets kvalitet

mailto:tje@danskbyggeri.dk
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% af boligejerne 
foretrækker 
ifølge analyse-
instituttet 

YouGov en håndværker med Byg 
Garanti. Det kan derfor godt 
betale sig at vise kunderne, at 
dit arbejde er dækket af Byg 
Garanti. 

Det ved man hos virksom-
heden Jørn Johansen A/S, hvor 
man har brugt Byg Garanti 
siden ordningens begyndelse i 
markedsføringen over for både 
nuværende og potentielle pri-
vate kunder. 

- Fordi Byg Garanti er en 
så stor del af vores DNA og 
identitet, som det er, kan du 
se det overalt, blandt andet på 
vores biler, vores flag og vores 
brevpapir. Vi bruger det meget 

bevidst i vores markedsføring, 
siger direktør Jørn Johansen. 

Han er ikke i tvivl om, at 
markedsføringsindsatsen be-
taler sig over for de private 
kunder. 

- Det er vigtigt at vise over 
for dem, at vores arbejde er 
dækket af Byg Garanti, fordi  
det samtidig signalerer en vis  
seriøsitet at være en del af  
ordningen. Dem, der kender  
os, er trygge ved, at vores ar-
bejde er dækket af Byg Garanti, 
og for nye kunder giver det 
også en sikkerhed at vælge en 
håndværker med Byg Garanti. 
Når vi får nye kunder, undersø-
ger de jo indledningsvist, hvad 
vi er for en virksomhed, og her 
er det mit indtryk, at mange 
finder det vigtigt, at vi er en 

del af garantien, siger Jørn Jo-
hansen. 

Garanti og kvalitet hænger 
sammen 

Hos Jørn Johansen A/S har man 
mange fordele ved at mar-
kedsføre sig ved Byg Garanti, 
men direktøren er også meget 
bevidst om, hvad det kræver at 
leve op til det, at være en del 
af ordningen. Ifølge ham stiller 
det nemlig også krav til arbej-
dets kvalitet. 

- Byg Garanti er en del af 
vores identitet og virksomheds-
kultur. Men en ting er at sætte 
et garantistempel på, en anden 
ting er, hvordan man lever op 
til det. Det gør vi ved at være 
bevidste om at levere hånd-
værksmæssigt korrekt udført 

SÅDAN KAN OG MÅ DU  
MARKEDSFØRE DIN VIRKSOMHED 
MED BYG GARANTI

På de næste sider finder du forslag  

til, hvordan du kan markedsføre din  

virksomhed med Byg Garanti. Husk  

også at sætte dig ind i reglerne for  

markedsføring. Du finder dem her: 

www.byggaranti.dk/for-virksomheder

arbejde til vores kunder, at alle 
opgaver løses med kvalitet for 
øje, og at regler og anvisninger 
bliver overholdt. Vi bruger fx 
tolerancer.dk, så vi er sikre på, 
at ind- og udfaldskrav for det 
ene fag stemmer overens for 
de efterfølgende fag, siger Jørn 
Johansen og fortsætter:

- Når man går i gang med 
at markedsføre sin virksomhed, 
skal man gøre sig nogle tanker 
om, hvem man er, og hvad man 
gerne vil signalere. Og her kan 
man ikke nøjes med blot at væ-
re god til at markedsføre sig, for 
hvis man ikke lever op til for-
ventningerne, så skuffer man 
kunden. Garanti og kvalitet går 
hånd i hånd, det kommer vi 
ikke udenom. 2

www.jorn-johansen.dk 

Jørn Johansen A/S markedsfører sig med Byg Garanti på blandt 
andet biler, arbejdstøj, flag og brevpapir

https://www.byggaranti.dk/for-virksomheder
http://www.jorn-johansen.dk
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ansk Byggeris rekla-
mekampagne for Byg 
Garanti opfordrer bo-
ligejerne til at vælge en 

håndværker, de bliver glad for – 
en håndværker med Byg Garanti. 
Kampagnen kører to gange årligt 
– marts/april og august -og den 
viser en boligejer, der udtryk-
ker sin glæde for sin håndværker 
ved at give ham en krammer. På 
grund af den aktuelle alvorlige 
situation med coronavirus er 
materialet tilpasset med en dis-
claimer om at vente med kram-
met indtil efter corona.

Ny hjemmeside
Boligejerne opfordres i kam-
pagnen til at besøge Byg Ga-
rantis hjemmeside, hvor de 
nemt og hurtigt kan finde en 
håndværker med Byg Garanti. 
Hjemmesiden er i den forbin-
delse blevet opdateret i nyt og 
brugervenligt design, som pas-
ser til både PC, smartphones og 
andre devices. På hjemmesiden 
kan boligejere på grund af den 
aktuelle alvorlige situation 
med coronavirus desuden se 
Dansk Byggeris anbefalinger til 
medlemsvirksomhederne om, 

hvordan de begrænser coro-
nasmitte, mens de arbejder i 
private hjem.

Se reklamerne

Reklameannoncerne kan i kam-
pagneperioderne ses på plaka-
ter og skærme rundt om i bybil-
ledet, og reklamefilmen kan ses 
på digitale skærme i bus/tog og 
online på web-tv og YouTube. 
Der kører annoncer på eb.dk og 
bt.dk samt radiospots i lokalra-
dioer over hele landet.

Kom igang med  
markedsføring
Du kan med fordel reklamere 
med, at du er dækket af Byg  
Garanti, mens kampagnen kører 
– det forstærker budskabet  
og giver dig mulighed for at  
få flere kunder og opgaver. På  
www.byggaranti.dk finder du 
vedtægterne for Byg Garanti 
samt inspiration til, hvordan 
du kan og må markedsføre din 
virksomhed med Byg Garanti. 2

Boligejerne vil have 
håndværkere med 

Byg Garanti 
Du kan med fordel bruge Byg Garanti i din egen markedsføring  

– det giver flere kunder og flere opgaver. Her får du et par råd til, 
hvordan du aktivt kan bruge Byg Garanti i din markedsføring 

Af Mette Skovgaard Petersen, msp@danskbyggeri.dk

SERVICEKONCEPTfor

Servicekonceptet beskriver, hvordan vi ønsker at samarbejde med vores kunder. 

Servicekonceptet indeholder:
1. Møde hos kunden

2. Fælles gennemgang af arbejdsopgaven

3. Skriftligt oplysning om pris og arbejdets varighed

4. Accept af aftalen

5. Ændringer skal accepteres skriftligt

6. I større sager afholdes byggemøder

7. Arbejdet færdigmeldes over for kunden

8. Kunden orienteres om efterfølgende vedligehold

9. Slutregning modtages indenfor én måned efter aflevering

Det handler om kommunikation

Dansk Byggeri har i samarbejde med Forbrugerrådet udviklet et servicekoncept. Vores virksomhed 

har valgt at tilslutte sig dette servicekoncept og gøre det til en del af vores forretningsgrundlag. 

Servicekonceptet er en hjælp til at sikre præcise aftaler mellem kunden og virksomheden om det 

forestående arbejdes udførelse, pris og varighed.

Servicekonceptet er en rettesnor for og en huskeliste om, hvordan en byggeopgave kan gennem- 

føres fra den første kontakt til arbejdet afleveres.

www.fmkb.dk

FIND EN HÅNDVÆRKER MED BYG GARANTI 

FIND EN HÅNDVÆRKER 
DU BLIVER GLAD FOR

DÆKKER OP TIL 

150.000 kr.
inkl. moms

    Byg Garanti er en del af Dansk Byggeri. 

    Kun virksomheder, der er medlem af Dansk Byggeri, 
er dækket af Byg Garanti.

Nørre Voldgade 106    1358 København K    Telefon 72 16 00 00 

www.danskbyggeri.dk

KONTAKT OG YDERLIGERE INFORMATION:

Virksomhed

Men vent lige med at kramme til coronaen er væk!

INFO OM BYG GARANTI TIL DINE KUNDER

Vi har lavet en gratis folder, som forklarer dine 

kunder om fordelene ved at vælge en håndværker 

med Byg Garanti. Lige til at vedlægge dine tilbud. 

Du kan også udlevere Byggeriets Servicekoncept  

til dine kunder. Og når opgaven er udført, er det 

en god idé at bede dine kunder udfylde et  

evalueringsskema. Du finder forbrugerfolder,  

Byggeriets Servicekoncept og evalueringsskema  

på www.byggaranti.dk

http://www.byggaranti.dk
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Har du eller 

din virksom-

hed en Face-

book-profil, 

kan du nemt 

dele billeder 

og videoer fra 

kampagnen. 

Du kan fx dele 

Byg Garantis 

opslag, eller du kan lave dit eget opslag med logo, 

tekst og/eller reklamefilm, hvor du fortæller, at dit 

arbejde er dækket af Byg Garanti samt henvise til 

www.byggaranti.dk. Er du på andre sociale medier, 

kan du også lave opslag her.

Måling i 2019 blandt 1022 bolig-
ejere i alderen 30-60 år på tværs 
af køn

Ja 81 %
Ved ikke
16 %

Nej 
3 %

Aflevering

Afleveringsskema for tilbud nr:

Bygherre:      Adressen:
Ved gennemgang af udført byggeopgave for ovennævnte bygherre, er der mellem bygherre 
og håndværker konstateret følgende mangler:
_________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 

De konstaterede mangler færdiggøres indenfor en frist af __________arbejdsdage fra dato 
for gennemgangen af byggeopgaven.

Der er ikke konstateret mangler eller synlige fejl (afkrydses) 

Dato:

Dato:
Bygherre:

Underskrift

Dato:
Håndværker:

Underskrift

Ovenstående accepteres herved

05
/2

01
0

Firmaadresse XX

1234 Firmaby

Telefon: 12 34 56 78

Mail: mail@firma.dk

www.firmasite.dk

CVR nr.: 33 44 55 66

Firmaadresse XX · 1234 Firmaby

Fornavn Efternavn
Titel

Firmaadresse XX
1234 Firmaby
Telefon: 12 34 56 78
Mail: mail@firma.dk
www.firmasite.dk

OLSEN & ANDERSEN
T Ø MR E R F O R R E T N ING

OLSEN & ANDERSEN
T Ø MR E R F O R R E T N ING

OLSEN & ANDERSEN
T Ø MR E R F O R R E T N ING

Eksempel på gennemsigtig streamer til side af 
bil (60 x 18 cm)

OLSEN & ANDERSEN
TØMRERFORRETN ING

SOCIALE MEDIER 81 % AF BOLIGEJERNE FORETRÆKKER EN 
HÅNDVÆRKER MED BYG GARANTI 

Årlige målinger fore-

taget af YouGov for 

Dansk Byggeri viser, 

at 81 % af boligejer-

ne, der kender Byg 

Garanti, foretrækker 

håndværkere, som 

er dækket af Byg 

Garanti. Det er med 

andre ord en fordel 

for dig at bruge Byg 

Garantis logo i mar-

kedsføringen af din 

virksomhed.

GRATIS STREAMERS OG LOGO

Som medlem af Dansk Byggeri kan du downloade Byg Garantis logoer i forskellige farver. Logoet kan du bruge på 

din hjemmeside, i mailsignaturer, på skilte og stillads, brevpapir eller trykt på firmatøjet. Hvis du endnu ikke har 

streamers med Byg Garanti-logo på dine biler, kan du bestille dem gratis på Dansk Byggeris hjemmeside.

http://www.byggaranti.dk
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2020

2020

2020

2020

2020

OVERENSKOMST 2020 
FOR MURER- OG MURERARBEJDSMANDSARBEJDE
MELLEM:
DANSK BYGGERI OG FAGLIGT FÆLLES FORBUND

2020

2020

2020

2020

2020

GULVOVERENSKOMSTEN 2020
MELLEM:
DANSK BYGGERI og FAGLIGT FÆLLES FORBUND 

2020

2020

2020

2020

2020

BYGNINGSOVERENSKOMSTEN 2020
MELLEM:
DANSK BYGGERI OG FAGLIGT FÆLLES FORBUND

INDUSTRIOVERENSKOMSTEN 2020
MELLEM:
DANSK BYGGERI OG FAGLIGT FÆLLES FORBUND

2020

2020

2020

2020

2020

WEBINAR: SÅDAN 
INDGÅR DU AFTALER 
MED FORBRUGERE
Når du arbejder for for-

brugere, kan du bruge 

AB-Forbruger til at skabe 

klarhed over parternes 

ydelser og forpligtelser. 

AB-Forbruger indeholder 

spillereglerne for forbru-

gerrettet byggearbejde, 

det vil sige de regler, som 

relaterer sig til hele byg-

geprocessen og er derfor 

et godt værktøj for begge 

parter. AB-Forbruger har 

regler, som på forhånd 

fastlægger retsstillingen 

mellem parterne i forskel-

lige situationer. Fx: 

2 �hvor længe er du som 

entreprenør bundet af 

dit tilbud?

2 �hvornår kan forbrug- 

eren kræve ændringer i 

arbejdets art og  

omfang?

2 �hvornår kan du som 

entreprenør kræve be-

taling for dit arbejde?

Disse regler skaber klar-

hed mellem parterne og 

gør byggeprocessen for-

udsigelig.

Dansk Byggeri har lavet 

et nyt webinar, hvor ad-

vokat Heidi Blicher Fos-

selius gennemgår, hvad 

du særligt skal være op-

mærksom på i forbindelse 

med aftaleindgåelse, og 

hvilke regler der gælder i 

AB-Forbruger i forhold til 

bygherrens ændringsret 

og din ret til betaling for 

det udførte arbejde.

Find webinaret på

www.danskbyggeri.dk 

Ved årsskiftet kommer der 
endelig gang i det læn-
ge ventede byggeri af Fe-
merntunnelen. Det vil gi-
ve arbejdspladser og vækst 
både på Lolland-Falster 
og i resten Danmark på et 
tidspunkt, hvor corona og 
økonomisk krise stadig vil 
præge Danmark

Af Anette Sørensen,  
ans@danskbyggeri.dk 

. - Det er meget posi-
tivt, at vi nu endelig kan gå 
i gang med anlægsarbej-
det på Femern-forbindelsen 
med tunnelelementfabrik, 
tunnelportal og beboel-
ses- og administrations-
bygninger fra 1. januar 2021. 
Det er allerede sidste år af-
talt at igangsætte arbejdet 
med etablering af en ar-

bejdshavn. Nu bliver beg-
ge anlægskontrakter på Fe-
mern-forbindelsen også sat 
i værk, og det giver et nød-
vendigt skub til vækst og 
beskæftigelse på Lolland-
Falster og i resten af Dan-
mark på et tidspunkt, hvor 
vi stadig vil kunne mærke 
den økonomiske nedgang 
efter corona, siger branche-
direktør i Dansk Infrastruk-
tur i Dansk Byggeri Hen-
rik Friis.

Aftalen mellem den dan-
ske og den tyske stat om en 
fast forbindelse går helt til-
bage til 2007, og oprindeligt 
skulle forbindelsen have været 
færdig i 2018. Med de seneste 
forsinkelser på grund af coro-
nakrisen er færdiggørelsen nu 
udsat til 2029, og den er der-
med mere end 10 år forsinket.

- Det er vigtigt, at der ikke 
kommer flere forsinkelser og 
udskydelser af det her meget 
vigtige europæiske tunnel-
projekt, der vil binde Skan-
dinavien sammen med resten 
af Europa, siger Henrik Friis.

Når produktionen af de 
første tunnelelementer star-
ter i 2023, håber Dansk Infra-
struktur, at anlægsarbejderne 
også vil være godt i gang på 
den tyske side.

- Forbundsforvaltnings-
domstolen i Leipzig forven-
tes at være færdig med at be-
handle klager over godken-
delsen fra Slesvig-Holstens 
miljømyndigheder i september 
eller oktober i år, og så er de 
sidste sten fjernet for at re-
alisere Femern-forbindelsen, 
siger Henrik Friis. 2

NYE OVERENSKOMSTER

Femerntunnelen kommer med  
arbejdspladser på et godt 
tidspunkt

BYGGE- OG 
ANLÆGSOVERENSKOMSTEN 2020
MELLEM:
DANSK BYGGERI OG FAGLIGT FÆLLES FORBUND

2020

2020

2020

2020

2020Nu kan du downloade følgen-

de 2020-overenskomster på 

Dansk Byggeris hjemmeside:

2 �Bygge- og anlægs-overens-

komsten

2 �3F/Industrioverenskomsten

2 �Bygningsoverenskomsten

2 �Gulvoverenskomsten

2 �Murer- og murer-arbejds-

mandsoverenskomsten

De øvrige 2020-overenskom-

ster uploades snarest.

www.danskbyggeri.dk 

http://www.danskbyggeri.dk
mailto:ans@danskbyggeri.dk
http://www.danskbyggeri.dk


21

k
o
r
t 

o
g

 g
o
d
t

1-års gennemgang
Her kan du læse mere om reglerne for 1-års 

gennemgang efter AB 18 §§ 56 og 58

Hvad er en 1-års gennem-
gang? 
1-års gennemgangen er udtryk 
for en gennemgang/eftersyn af 
arbejdet 1 år efter aflevering. 

Hvem indkalder til 1-års gennemgang 
Da 1-års gennemgangen primært er i bygherrens interesse, er det bygher-
ren, der skal indkalde til gennemgangen. Entreprenøren kan efter AB-regl-
erne ikke indkalde. 

I protokollen anføres navnlig, om bygher-
ren mener, der er mangler og i givet fald 
hvilke, samt entreprenørens stillingtagen 
hertil. For de mangler, entreprenøren 
måtte være enig i, skal det desuden angi-
ves, hvilke aftaler der er indgået vedrør-
ende mangelafhjælpning, herunder måde 
og frist. 

Skader på arbejdet, som skyld-
es bygherrens manglende ved-
ligeholdelse eller forkerte brug, 
medfører ikke et mangelansvar 
for entreprenøren. Det samme 
gælder almindelig slid og ælde.

Hvis bygherren ikke i protokollen gengiver entre-
prenørens synspunkter loyalt, bør entreprenøren 
straks gøre opmærksom herpå.

Bygherrens indkaldelse skal 
ske med et varsel på højst 60 
og mindst 15 arbejdsdage – 
ved hovedentrepr ise dog 
mindst 20 arbejdsdage. Ind-
kaldelsen bør være skriftlig. 

Gennemførelse af 1-års gennemgang  
Bygherren skal ved 1-års gennemgangen udarbejde en eftersynsprotokol.

Hvad hvis entreprenøren ikke deltager ved 1-års gennemgangen? 
Hvis entreprenøren ikke deltager i 1-årsgennemgangen, kan denne stadig 
gennemføres. Bygherren skal dog i så fald snarest muligt sende 
eftersynsprotokollen til entreprenøren, der bør gennemgå denne grundigt 
og meget hurtigt gøre indsigelser, hvis han er uenig i indholdet.  

Hvad hvis bygherren ikke indkalder til 1-års gennemgang? 
Bygherren har ikke pligt til at indkalde til 1-års 
gennemgang. Undlader en bygherre at indkalde, 
kan bygherren ikke påberåbe sig mangler, der 
ville have været afsløret ved et sædvanligt 
eftersyn, hvis bygherren ikke reklamerer inden for 
rimelig tid efter, at 1-års gennemgang skulle have 
været afholdt.

Illustreret  af Marianne Pryning  

Side  af 31 Illustrationer af Marianne Pryning

Begrebet ”aflevering” er meget centralt inden for bygge- og 
anlægsbranchen. Her kan du læse mere om af reglerne om arbejdets 

aflevering efter AB 18 §§ 45-46. 

Hvad er aflevering, og hvorfor er det relevant at få afleveret? 
Arbejdets aflevering er udtryk for den juridisk gældende afslutning på 
arbejdet. Der knytter sig mange retsvirkninger til afleveringen (fx 
risikoovergang, mangelvurdering, nedskrivning af garanti, og det 5-årige 
mangelansvar), og det er derfor væsentligt at få konstateret, om et arbejde 

Ovennævnte udgangspunkt gælder ikke, hvis der på afleveringsforretningen 
konstatereres væsentlige mangler. Er dette tilfældet, skal entreprenøren 
færdigmelde på ny, efter manglerne er blevet afhjulpet. 

Det er bygherren, der skal bevise, at der foreligger væsentlige mangler. Det 
afgørende vil her navnlig være, om manglerne i ikke ubetydelig grad hindrer 
bygherrens forudsatte brug af arbejdet til dets formål. Mange hver for sig 
mindre og uvæsentlige mangler kan tilsammen udgøre en væsentlig mangel. 

Bygherren kan ikke nægte at ”modtage” arbejdet, hvis ikke der er væsentlige 
mangler. 

Hvornår er der sket aflevering? 
Udgangspunktet er, at arbejdet anses for afleveret, når afleveringsforretning 
har fundet sted.  

Processen frem mod afleveringsforretningen er, at entreprenøren umid-
delbart inden arbejdets færdiggørelse skal give bygherren en såkaldt 
”færdigmelding”, dvs. meddelelse om det tidspunkt, hvor arbejdet vil være 
færdigt (færdiggørelsestidspunktet). Det er herefter bygherren, der skal 
indkalde til afleveringsforretning, som skal afholdes senest 10 arbejdsdage 
efter det oplyste færdiggørelsestidspunkt.

Arbejdets aflevering

Desuden er det værd at bemærke, at ved byggearbejder og dertil knyttede 
anlægsarbejder, der udføres i fagentreprise eller anden delt entreprise, skal 
samtlige entrepriser som udgangspunkt være færdiggjort, før bygherren skal 
indkalde til afleveringsforretning. Den sidste entreprenørs færdigmelding er her 
afgørende. 

Man skal være opmærksom på, at bygherrens hel eller delvise ibrugtagning af 
arbejdet før den mellem parterne aftalte dato for, hvornår arbejdet (senest) skal 
være afsluttet, ikke medfører, at arbejdet anses for afleveret.

Ændrings- og udførelsesret

   

Ofte bliver der løbende foretaget ændringer i det oprindeligt aftalte projekt. Her kan 
du læse lidt mere om, hvad der efter AB 18 §§ 23-25 gælder i tilfælde af sådanne 

Hvad er en ændring?  
Når man entrepriseretligt taler 
om en ændring, taler man om, at 
der foretages ændring i det 
aftalte kontraktarbejde, dvs. det 
arbejde, der oprindeligt er aftalt 
mellem bygherren og entrepre-
nøren.

En ændring kan gå på, at entreprenøren skal yde noget mere/ekstra 
(merændring). Det vil navnlig sige, at entreprenøren skal yde noget i tillæg til 
eller i stedet for det oprindeligt aftalte, eller at den aftalte ydelses karakter, 
kvalitet, art eller udførelse ændres. 

Bygherren har også ret til at foretage mindreændringer. Ændringsretten kan 
dog ikke bruges til at foretage reduktioner med henblik på at lade de 
udgåede ydelser udføre af andre (billigere) entreprenører. 

Bruger bygherren sin ret til at foretage mindreændringer, kan entreprenøren 
gøre krav på sit mistede dækningsbidrag for de udgåede ydelser. Dette 
gælder dog ikke, hvis mindreændringen angår et arbejde, hvorom der er 
aftalt enhedspriser, og ændringen kan holdes inden for -10 % af entreprise-
summen. 

Entreprenørens udfør-
elsesret 
Entreprenøren har ret (og 
pligt) til at udføre merænd-
ringer, der er omfattet af 
bygherrens ændringsret, og 
en tilsidesættelse af denne 
udførelsesret er udtryk for 
en misligholdelse, der giver 
entreprenøren ret til erstat-
ning, herunder navnlig i 
form af mistet dæknings-
bidrag på opgaven. 

En ændring kan også gå på, at entreprenøren skal yde noget mindre, dvs. 
at aftalte ydelser skal tages ud af aftalen (mindreændring).

Bygherrens ændringsret 
Entreprenøren har, frem til 
arbejdets aflevering, pligt til at 
udføre de merændringer, som 
bygherren forlanger. Man taler 
her om, at bygherren har en 
ændringsret. Denne ret gæld-
er dog kun, hvis merænd-
ringerne kan siges at have en 
”naturlig sammenhæng” med 
kontrakt-arbejdet.

Illustreret  af Marianne Pryning  

Coronakrisen sætter ele-
ver og lærlinge i en usik-
ker situation. Antallet af 
nye praktikpladser risikerer 
ifølge en analyse fra Dansk 
Byggeri i værste fald at 
falde med 7.700 i år. Re-
geringen og arbejdsmar-
kedets parter bør ifølge 
Dansk Byggeri sørge for, 
at bunden ikke går ud af 
praktikpladsmarkedet

Af Mette Skovgaard Petersen, 
msp@danskbyggeri.dk, foto 
Cæciliie Philipa Vibe Pedersen 

. Danske virksomheder 
oplever i øjeblikket sto-
re indtægtstab på grund 
af coronakrisen. De ne-
gative økonomiske effek-
ter er ikke kun et problem 
for de virksomheder, som 
rammes, men også for de 
mange unge, der er i gang 
med at tage en erhvervs-
uddannelse på en af lan-
dets erhvervsskoler, blandt 
andet inden for bygge- og 
anlægsfagene. Særligt ele-
ver med korte uddannel-
sesaftaler og lærlinge, der 
er i gang med deres prø-
veperiode, er udsatte.

- Godt 2000 lærlinge i 

bygge- og anlægsbranchen 
på henholdsvis korte afta-
ler og i prøveperiode går en 
usikker fremtid i møde. Her-
til kommer, at flere tusinde 
elever til sommer er færdi-
ge med deres grundforløb, 
og de skal også ud og finde 
en praktikplads, siger un-
derdirektør i Dansk Byggeri 
Louise Pihl.

Bunden kan gå ud af 
praktikpladsmarkedet

I tilfælde af en langva-
rig kriseperiode, hvor den 
økonomiske vækst ikke 
stiger i resten af 2020, er 
der risiko for, at antallet af 
uddannelsesaftaler vil fal-
de med op til 7.700 aftaler, 
viser analysen fra Dansk 
Byggeri.

- Ligesom under finans-
krisen er der en reel risiko for, 
at bunden går ud af praktik-
pladsmarkedet. Regeringen 
og arbejdsmarkedets parter 
er nødt til at drøfte, hvor-
dan vi kan sikre, at der også 
i 2020 bliver oprettet prak-
tikpladser til de unge på er-
hvervsuddannelserne. Vi må 
ikke komme på bagkant og 
først handle, når antallet af 

elever i skolepraktik er eks-
ploderet, siger Louise Pihl.

Hun understreger, at virk-
somhederne er økonomisk 
hårdt pressede, men at der 
stadig er brug for at sikre, at 
så mange som muligt allige-
vel opretter praktikpladser.

Faldende omsætning er 
årsagen

Særligt de små byggevirk-
somheder oplever i øje-
blikket faldende om-
sætning i takt med, at 
kunderne dropper el-
ler udskyder opgaver, eller 
holder sig helt væk. Det vil 
ramme elever og lærlin-
ge med læreplads i mindre 
byggevirksomheder.

- Stadig flere virksom-
heder oplever, at de ikke 
har arbejdsopgaver nok til 
at leve op til deres uddan-
nelsesansvar, og mange har 
formentlig ikke økonomi til 
at have lige så mange elever 
i lære som tidligere. De kan 
også havne i den situation, 
at de ikke har tilstrækkeligt 
med faglærte medarbejdere, 
som kan vejlede lærlingene, 
siger Louise Pihl. 2

Risiko for 7.700 færre  
praktikpladser i år

AB 18 SOM  
TEGNESERIE
Som noget nyt kan du nu 

hente AB18’s regler som 

læsevenlige tegneserier, 

fx om mangler eller afle-

vering. Dansk Byggeri har 

lavet en række faktaark 

om udvalgte emner i 

AB18. Faktaarkene for-

søger på en enkelt eller 

et par sider at forklare 

emnerne:

2 �ændrings- og  

udførelsesret

2 aflevering

2 mangler

2 1-års gennemgang.

Faktaarkene indeholder 

tegninger, og måske sy-

nes du, de egner sig til en 

dialog med din kunde, fx 

når I skal blive klogere på, 

hvad entreprenøren er 

ansvarlig for på en 1-års 

gennemgang. Der er flere 

faktaark på vej, men hvis 

du savner et faktaark om 

et særligt emne eller har 

forslag eller kommentarer 

til dem, vi har lavet, er du 

velkommen til at kontak-

te afdelingschef i Dansk 

Bygeri Louise Dahl Krath 

Jensen på lkr@danskbyg-

geri.dk. Find faktaarkene 

på www.danskbyggeri.

dk/jura

 

Side  af 1 2 Illustrationer af Marianne Pryning

Der er mangler hvad gælder?
Her kan du læse overordnet om mangelreglerne i AB 18 §§ 48-52.

Entreprenøren har ret til at afhjælpe 
mangler 
Entreprenøren har ret til at afhjælpe 
mangler ved sit eget arbejde, herunder de til 
arbejdet anvendte materialer, i indtil 5 år 
efter aflevering. Afhjælpningsretten kan i 
visse tilfælde bortfalde, fx hvis bygherren 
beviser, at entreprenøren ikke kan finde ud 
af at afhjælpe på ordentlig vis. 

Hvis bygherren uberettiget lader en anden 
entreprenør afhjælpe, vil bygherren ikke 
kunne kræve udgifterne til udbedringen 
dækket af entreprenøren. Bygherren vil dog 
i almindelighed kunne gøre et krav gæld-
ende svarende til, hvad entreprenøren har 
sparet ved ikke selv at skulle stå for 
mangelafhjælpningen. 

Entreprenøren har pligt til at afhjælpe mangler? 
Entreprenøren har som udgangspunkt pligt til at afhjælpe mangler ved sit 
eget arbejde i 5 år fra aflevering. Afhjælpningspligten kan dog bortfalde, 
hvis afhjælpning er umulig eller forbundet med uforholdsmæssigt store 
udgifter. Ved bortfald kan bygherren kræve et (rimeligt) skønsmæssigt 
afslag i entreprisesummen. 

Hvad hvis afhjælpningen kræver destruktive indgreb? 
Hvis afhjælpningen af en mangel (fx et utæt rør eller et under-
dimensioneret tagspær) kræver et forudgående destruktivt indgreb (fx i 
en væg eller et tag), vil også den efterfølgende reparation af dette 
indgreb høre til entreprenørens mangelafhjælpning. 

Hvornår skal mangler afhjælpes? 
Mener bygherren, at der er mangler ved entreprenørens arbejde, skal 
han fastsætte en rimelig frist for, hvornår manglerne skal være afhjulpet 
(afhjælpningsfrist). Fristen skal afspejle manglernes art og omfang. 

Afhjælpningsfristen suspenderes, hvis der inden rimelig tid (normalt 
inden for afhjælpningsfristen) begæres syn og skøn eller hurtig 
afgørelse. Det betyder, at entreprenøren bevarer sin afhjælpningsret, 
hvis skønserklæringen/afgørelsen går ham imod. 

Hvis entreprenøren uberettiget afviser at afhjælpe, fordi han 
(fejlagtigt) mener, at arbejdet ikke er mangelfuldt, er 
entreprenøren i misligholdelse, og bygherren vil her kunne 
kræve, at entreprenøren betaler de udgifter, som bygherren 
måtte have til mangeludbedringen (udbedringsgodtgørelse), 
eller alternativt et forholdsmæssigt afslag.  

Hvor mange gange kan entreprenøren afhjælpe? 
Entreprenøren har som udgangspunkt kun ret til ét afhjælpningsforsøg. 
Under visse omstændigheder har entreprenøren dog ret til endnu et 
forsøg. Et ekstra forsøg kommer på tale, hvis de mangler, der er tilbage 
efter det første afhjælpningsforsøg, kun udgør en mindre del af (alle) de 
mangler, som bygherren oprindeligt mente, der var ved entreprenørens 
arbejde. 

mailto:msp@danskbyggeri.dk
mailto:lkr@danskbyggeri.dk
mailto:lkr@danskbyggeri.dk
http://www.danskbyggeri.dk/jura
http://www.danskbyggeri.dk/jura
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Hvis politikerne vil redde ar-
bejdspladser og lærepladser 
i landets mange små og mel-
lemstore virksomheder, så er 
håndværkerfradraget en af 
flere veje ud af coronakrisen

Af Anette Sørensen,  
ans@danskbyggeri.dk,  
Illustration Jørgen Stamp

. Danskerne er klar til at in-
vestere i ny hulmursisolering, 
nyt køkken eller nye vindu-
er, hvis håndværkerfradraget 
blev gjort mere attraktivt. I 
en spørgeundersøgelse, som 
analysebureauet Opeepl Den-
mark har foretaget for Dansk 
Byggeri, svarer en tredjedel 

af danskerne, at de vil sætte 
gang i et byggeprojekt, hvis 
netop håndværkerfradraget 
blev gjort mere attraktivt.

- Håndværkerfradraget har 
mange fordele. Det gør sort ar-
bejde hvidt og fremmer den 
grønne omstilling. Men samti-
dig er det et nyttigt redskab til 
at skrue op og ned for aktivite-
ten i samfundet, og det vil der-
for være oplagt for politikerne 
at bruge netop håndværker-
fradraget til at få gang i hjule-
ne oven på coronakrisen, som 
tilfældet også var i årene efter 
finanskrisen, siger cheføkonom 
i Dansk Byggeri Bo Sandberg.

Det kunne ifølge Dansk Byg-
geri fx være ved at fordoble fra-
draget til 25.000 kr. per person 
og gøre det muligt at bruge tre 
års fradrag på én gang, så det 
også bliver mere attraktivt at 
sætte fx store energirenove-
ringsprojekter i gang.

- I dag er det kun grønne 
projekter, der er omfattet af 
håndværkerfradraget, men i 
øjeblikket hvor økonomien er 
gået i stå, er det oplagt som et 
ekstraordinært 2020-tiltag at 
åbne for at lade fradraget gæl-

de for alle typer af håndværks-
opgaver. Det vil sige også ind-
vendig maling samt køkken- og 
badeværelsesrenovering. Det vil 
være en god kickstart, siger Bo 
Sandberg. 

Fradraget er populært i 
hele landet

Hele 43 procent af de dan-
skere, som bor i parcel- el-
ler rækkehus har byggepro-
jekter klar, mens det gælder 
for 21 procent i etagebolig og 
31 procent i andre boligtyper 
som fx sommerhus.

- Vi ved erfaringsmæssigt, 
at håndværkerfradraget er bredt 
forankret i hele landet – og al-
lermest populært vest for Sto-
rebælt – og at det er alle ind-
komstgrupper, der benytter 
fradraget, siger Bo Sandberg. 

Et konservativt skøn over be-
skæftigelseseffekten af at gøre 
håndværkerfradraget mere at-
traktivt, vil ifølge Dansk Byg-
geri være 2.100 arbejdsplad-
ser i byggeriet og 1.300 i andre 
brancher. 2

Danskerne venter på et større håndværkerfradrag

Folketinget har vedtaget et 
lovforslag om momslån til små 
og mellemstore virksomhe-
der og lønsumsafgiftslån til 
visse erhverv. Loven trådte 
i kraft den 5. maj 2020. Her 
kan du se, hvem der kan sø-
ge om lånet, og hvordan du 
ansøger

Af Michael Riis,  
mri@danskbyggeri.dk 

. Efter den nye lov kan små 
og mellemstore virksomheder 
ansøge om et rentefrit lån, 
som beløbsmæssigt svarer til 

den momsangivelse, der hav-
de frist 2. marts 2020. Virk-
somheder, som er registreret 
for lønsumsafgift efter meto-
de 4 med ansatte, kan ansøge 
om et lån, der beløbsmæssigt 
svarer til den lønsumsafgift, 
virksomheden har angivet for 
1. kvartal 2020. De virksom-
heder som har angivet løn-
sumsafgift af overskuddet for 
indkomståret 2019 eller det 
skæve indkomstår, der træ-
der i stedet for indkomståret 
2019, kan ansøge om et lån, 
som beløbsmæssigt svarer til 

en fjerdedel af afgiftens stør-
relse for indkomståret 2019. 
Det er kun virksomheder, som 
afregner lønsumsafgift efter 
metode 4, som kan få lånet. 

Sådan ansøger du 

Virksomhederne kan ansø-
ge om lånet indtil den 15. ju-
ni 2020 via hjemmesiden virk.
dk. På virk.dk finder du og-
så information om, hvordan 
du ansøger. Ansøgningen kan 
enten udfyldes og indsendes 
af virksomheden selv eller af 
virksomhedens rådgiver.

Virksomheder, som ikke er 
omfattet
Visse virksomheder er ikke 
omfattet af lånemuligheden. 
Det drejer sig om virksomhe-
der, der er under konkursbe-
handling, rekonstruktions-
behandling, tvangsopløsning 
eller likvidation. Læs mere på 
virk.dk om, hvilke virksom-
heder der er omfattet og ik-
ke omfattet af lånemulighe-
den. 2
www.virk.dk 

Rentefrit lån til små og mellemstore virksomheder

mailto:ans@danskbyggeri.dk
mailto:mri@danskbyggeri.dk
http://www.virk.dk
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NY VEJLEDNING TIL 
EJERE AF MAND-
SKABSVOGNE

Motorstyrelsen har lavet 

en vejledning, der uddy-

ber og forklarer reglerne, 

så virksomheder ikke er i 

tvivl om, hvad de må be-

nytte deres mandskabs-

vogne til. 

Virksomhederne skal være 

sikre på, hvad de må be-

nytte mandskabsvognene 

til, så færrest muligt får 

en bøde eller afgift ved 

kontroller og undgår at 

bruge deres mandskabs-

vogne til private formål. 

De må nemlig udeluk-

kende bruges til transport 

af medarbejdere, værktøj 

og materiel mellem virk-

somhedens arbejdsplad-

ser. Derfor er Motorsty-

relsen nu klar med nyt 

vejledningsmateriale til 

de virksomheder, som 

ejer mandskabsvogne. 

Målet er, at der sker færre 

afgiftsreguleringer og 

uddelt et mindre antal 

bøder i fremtiden.

Mandskabsvogne er fri-

taget for afgift, og de 

må derfor udelukkende 

anvendes i arbejdsmæs-

sige sammenhænge. I 

forbindelse med en række 

kontroller i 2019 fik flere 

ejere af mandskabsvogne 

et krav om at betale re-

gistreringsafgift samt en 

bøde, fordi deres mand-

skabsvogne blev brugt til 

privatkørsel. Det er den 

situation, Motorstyrelsen 

nu forsøger at undgå ved 

at informere virksomhe-

derne om reglerne.  

Find vejledningen om 

mandskabsvogne på 

www.skat.dk 

Klimapartnerskabet for 
byggeri og anlæg lægger 
i sine anbefalinger til re-
geringen op til en gen-
nemgribende forandring 
af bygge- og anlægsbran-
chen. CO2-regnskaber for 
bygge- og anlægsprojek-
ter, forbud mod oliefyr og 
strenge krav til renoverin-
ger af offentlige og priva-
te bygninger er nogle af 
de mere end 60 forslag fra 
klimapartnerskabet

Af Helen Jensen,  
hje@danskbyggeri.dk 

. Sammen med de øvri-
ge 12 klimapartnerskaber, 
har Klimapartnerskabet for 
byggeri og anlæg afleveret 
sin rapport til regeringen, 
hvor man peger på initia-
tiver, der vil spare klima-
et for 5,8 mio. ton COc. Det 
svarer til 20 procent af det, 
Danmark mangler for at 
komme i mål med sit am-
bitiøse klimamål i 2030.

Klimapartnerskabet pe-
ger på fem byggesten, der 
udgør de centrale forslag i 
rapporten.

Intelligent styring og 
energirenovering  
– 1,25 mio. ton COc/år

Den grønne omstilling bli-
ver hurtigere og billige-
re ved at mindske energi-
forbruget i de eksisterende 
bygninger og styre for-
bruget intelligent. Der-
ved kan Danmark skæ-
re 20-25 procent af byg-
ningers energiforbrug frem 
til 2030. Energieffektivi-
seringer kan spare sam-
fundet for mange milliar-
der kr., og samtidig skabe 
bedre sundhed og trivsel 

i boliger, skoler og pleje-
hjem mv. Brancher, byg-
ningsejere, myndigheder 
og finanssektoren skal ar-
bejde tæt sammen om løs-
ningerne.

Fra sort til grøn  
opvarmning – 1,80 mio. 
ton COc/år

De fossile brændsler skal 
ud, så danske bygnin-
ger udelukkende opvarmes 
med vedvarende energi. 
Det kræver en samlet plan 
for erstatning af naturgas 
med klimavenlige alterna-
tiver som fjernvarme eller 
varmepumper hos 400.000 
bygningsejere. De 100.000 
bygninger med oliefyr skal 
skifte til varmepumper el-
ler fjernvarme, hvor det er 
muligt. Og så skal bygnin-
gerne samtidig energire-
noveres, så man sikrer de 
bedste løsninger, der spa-
rer boligejerne for udgifter 
til el og varme.  

CO2-regnskab for  
bygninger – 1,13 mio. 
ton COc/år

Der skal udarbejdes et COc-
regnskab for alle byggerier 
i fremtiden. For at det skal 
kunne lade sig gøre, skal vi 
kende materialernes COc-
aftryk, så de kan bruges 
klogere og i de nødvendi-
ge mængder. Man kan la-
ve COc-regnskaber i dag, 
men det efterspørges kun 
af meget få. Derfor skal 
COc-regnskaber være et 
krav i den frivillige bære-
dygtighedsklasse og byg-
ningsreglementet allerede 
fra 2021. Der er tilsvarende 
potentialer for anlæg som 
veje, broer og jernbaner, 

her skal der også stilles 
krav til COc-regnskaber.

Fossilfri byggepladser  
– 530.000 ton COc/år

Det skal være slut med 
benzin og diesel på byg-
ge-og anlægspladser. En-
treprenørerne skal bruge 
eldrevne gaffeltrucks og 
kraner samt biobrændstof 
til gravemaskinerne. Die-
seldrevne generatorer og 
varmekanoner til at udtør-
re fugtige byggematerialer 
skal erstattes af grøn el og 
fjernvarme. Med den rig-
tige indsats er COc-udled-
ning fra byggepladser helt 
væk om ti år. Regeringen 
kan hjælpe med at sikre 
adgang til grøn energi og 
biobrændstof og til at gøre 
biobrændstof økonomisk 
konkurrencedygtig.

Energimærker til alle  
bygninger

I dag er kun hver anden 
bygning energimærket. Al-
le bygninger fra før 2000 
bør energimærkes inden 
for fem år. Mærket skal in-
formere om bygningernes 
tilstand og mulighederne 
for at bringe varme-, el-
og vandforbruget ned og 
forbedre indeklimaet. Det 
skal udvikles til et løben-
de opdateret dialogværk-
tøj mellem bygningseje-
re, energirådgivere, hånd-
værkere og långivere. Det 
er en vigtig forudsætning 
for at få private boligeje-
re i gang med at energire-
novere. 2
www.danskbyggeri.dk/ 

klimapartnerskab 

Klimapartnerskabet for byggeri 
og anlæg leverer 20 procent af 
COc-reduktionerne frem mod 
2030

http://www.skat.dk
mailto:hje@danskbyggeri.dk
http://www.danskbyggeri.dk/klimapartnerskab
http://www.danskbyggeri.dk/klimapartnerskab
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Dansk Byggeri anerkender 
regeringens initiativer, der 
skal forebygge smitte med 
coronavirus på blandt andet 
landets byggepladser og give 
tryghed til medarbejderne. 
Det er vigtigt, at alt, hvad 
vi gør, tager udgangspunkt 
i en objektiv sundhedsfag-
lig vurdering, påpeger Dansk 
Byggeri

Af Anette Sørensen,  
ans@danskbyggeri.dk 

. Fremover skal Arbejdstilsy-
net føre tilsyn med fokus på 
coronasmitte på blandt an-
det landets byggepladser, og 
udenlandske medarbejdere 
risikerer at blive testet for co-

ronavirus, hvis de krydser  
grænsen. Det er et par af re-
geringens initiativer for at 
forebygge smitte med coro-
navirus.

- Regeringens initiativer sik-
rer, at de udenlandske ansatte 
kan fortsætte med at arbejde 
i bygge- og anlægsbranchen. 
I byggeriet har vi i forvejen et 
godt fundament med den bran-
chevejledning om forebyggelse 
af coronasmitte, som branchens 
parter har udarbejdet. Vi er selv-
følgelig også parate til aktivt at 
deltage i at finde nye løsninger 
på de udfordringer, som måtte 
opstå, siger direktør i Dansk Byg-
geri Peter Stenholm og uddyber:

- Hvis det skulle vise sig at 
blive nødvendigt, er det helt 
afgørende, at eventuelle re-
striktioner over for udenland-
ske medarbejderes indrejse i 
Danmark bliver indført propor-
tionalt og målrettet ud fra en 
objektiv og tilgængelig sund-
hedsfaglig vurdering, så man 
rammer de grupper, der i givet 
fald måtte være tale om. I den 
situation vil Dansk Byggeri me-
get gerne være med til at drøf-
te, hvad der bør gøres.

Det er virksomhedernes an-
svar, at der er styr på arbejds-
miljøet, og at der bliver taget 
de nødvendige forholdsregler 
i forhold til at forebygge smit-

te med coronavirus. En task-
force med repræsentanter fra 
arbejdsmarkedets parter samt 
regeringen vil i samarbejde 
komme med anbefalinger til 
virksomhederne.

- Vi har brug for danske så-
vel som udenlandske medarbej-
dere i både byggebranchen og 
andre brancher i Danmark, og 
derfor er det vigtigt at under-
strege, at eventuelle restriktio-
ner bliver indført proportionalt 
og målrettet ud fra en objektiv 
og tilgængelig sundhedsfaglig 
vurdering, så man dermed kun 
rammer de grupper, der i givet 
fald måtte være tale om, siger 
Peter Stenholm. 2

Forsat brug for udenlandske medarbejdere i Danmark

I Dansk Byggeri er der tommel op til  
regeringen, efter at det står klart, at 
man vil lade Landsbyggefonden bruge 
30 milliarder kr. til renoveringer af al-
mene boliger, og at mere end halvdelen 
af pengene frigives allerede nu. Det vil 
skabe arbejdspladser i en trængt byg-
gebranche, og stort set alle projekter-
ne vil samtidig gavne klimaet

Af Helen Jensen, hje@danskbyggeri.dk, 
foto Ricky John Molloy

. Dansk Byggeri har sammen med en 
lang række andre aktører i byggeriet 
presset regeringen for at få frigivet milli-
arderne i Landsbyggefonden. Lige nu lig-
ger der 453 konkrete renoveringsprojek-
ter til en samlet værdi af 18,4 milliarder 
kr. i fonden. Projekter, der kun venter på 
at blive sat i gang, og mange af dem vil 
kunne påbegyndes med det samme.

- Vi er meget tilfredse med, at regerin-
gen har lyttet til os og kan se fornuften i at 
sætte turbo på renoveringen af de mange 
tusinde almene lejligheder og rækkehu-
se. Der er ikke noget at betænke sig på. Ud 
over at gavne beskæftigelsen vil arbejdet 

betyde bedre og mere moderne og ener-
givenlige almene boliger. Lige som det vil 
gavne klimaet og bidrage til den grønne 
omstilling, siger direktør Michael H. Niel-
sen, Dansk Byggeri.

Projekterne består af både små og store 
byggeprojekter over hele landet, og regerin-
gen skønner, at forslaget alene i år vil skabe 
3.300 fuldtidsstillinger og 7.800 næste år.

Penge at spare på varmeregningen

Mellem 85 og 90 procent af projekter-
ne vil indeholde grønne tiltag. Og ifølge 
regeringen drejer to ud af tre af projek-
terne på ventelisten sig om reparationer 
og udskiftninger af facader, tage og vin-
duer. Tiltag der vil betyde besparelser på 
energiregningen hos beboere og bolig-
foreninger.

Regeringen vil også afsætte en pulje på 
50 millioner kr. i alt de næste seks år til at 
skifte oliefyr i de almene boliger og en an-
den pulje til forsøg med blandt andet var-
mepumper i større bygninger.

- At udfase forurenende oliefyr og er-
statte dem med mere klimavenlig energi 
er den helt rigtige vej at gå også i priva-

te boliger. Derfor må næste skridt være at 
indføre incitamenter for private boligejere, 
så de også skifter de gamle olie- og natur-
gasfyr ud. Et mere attraktivt håndværker-
fradrag vil også kunne få flere boligejere 
og beboere til at energirenovere mere og 
genskabe nogle af de mange arbejdsplad-
ser, der er forsvundet under coronakrisen, 
siger Michael H. Nielsen. 2

Byggeriet er klar til at  
renovere de almene boliger

mailto:ans@danskbyggeri.dk
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ulventreprenører, 
rådgivere og andre 
håndværkere i byg-
geriet brugte sidste 

år Gulvfakta som opslagsværk 
ikke mindre end 187.000 gange. 
Det er biblen, når det kommer 
til faglige og tekniske spørgsmål 
om gulve. I de seneste år er det 
blevet et endnu vigtigere digi-
talt værktøj for byggebranchen. 

– En byggeproces kan nemt 
være en kompliceret affære, 
hvor uforudsete forhold dukker 
op undervejs i processen. Men i 
de seneste år har vi i Gulvbran-
chen kunnet mærke, at tingene 
spidser til ude på byggeplad-
serne. At bygherrer og rådgivere 
jagter fejl og mangler og vejer 
alt på en guldvægt for at opnå 
en økonomisk gevinst. Det stil-
ler endnu større krav til, at de 
faglige og tekniske referencer 
er i orden, når der er penge på 
spil, siger Anders Hjorth Jensen, 
der var branchechef i Gulvbran-
chen i Dansk Byggeri indtil den 
1. juni.

– Tidligere fandt parterne 
en løsning i mindelighed og 
snakkede sig til rette. Nu er 
det blevet mere almindeligt, at 
bygherrer og entreprenører stil-
ler op med advokater, når der 
opstår den mindste tvivl. Derfor 
skal Gulvfakta indeholde viden 

Gulvfakta er  
Gulvbranchens facitliste
Gulvfakta.dk er portalen, hvor du finder facitlisten for al teknisk og faglig 
viden om gulve. Uanset om det handler om en tvist imellem to parter, et 
udbud eller tvivl om fx tolerancer, så finder du svaret på Gulvfakta.dk, 

der netop er publiceret i en ny brugervenlig udgave
Af Susanne Lundbeck, sul@danskbyggeri.dk

på højeste faglige niveau, siger 
den tidligere branchechef. 

Er afhængig af viden på 
Gulvfakta 

En af brugerne af Gulvfakta er 
sportsgulventreprenør i OSCON 
ApS Ole Slott. 

- På Gulvfakta kan jeg lyn-
hurtigt få adgang til opdateret 
og valid info på min iPad. Det 
kunne fx være nogle detaljer på 
tolerancer, som jeg ikke lige bru-
ger hver dag. Så er det nemt at gå 
på nettet frem for at skulle finde 
en bog. Det gør arbejdet mere 
effektivt. Gulvfakta er biblen in-
den for branchen, siger Ole Slott, 
der fremhæver, at Gulvfakta er 
anerkendt af både jurister, råd-
givere, bygherrer og entrepre-
nører, når det gælder syns- og 
skønssager inden for trægulve.

- Gulvfakta er guld værd, 
når man kører en syns- og 
skønsforretning. Det er det ob-
jektive og tekniske fælleseje. 
Det bliver fundamentet og mit 
referencepunkt i forhold til en 
tvist, og det accepterer par-
terne også, siger Ole Slott.

Også Erik Grøn fra den råd-
givende ingeniørvirksomhed 
Ingeniør´ne er afhængig af den 
tekniske og faglige viden på 
Gulvfakta i sit arbejde:

- Jeg bruger Gulvfakta flere 
gange om måneden, og jeg 
kunne ikke bestride mit arbejde 
ordentligt, hvis jeg ikke havde 
denne mulighed for at få kva-
lificeret viden her. Jeg bruger 
Gulvfakta i to sammenhænge 
– som byggeleder bruger jeg 
det som opslagsværk, og som 
syns- og skønsmand. For mig 

er det uundværligt, når jeg har 
syns- og skønsforretninger, si-
ger Erik Grøn.

Nemmere og mere lækker

Som noget nyt har Gulvfakta.
dk fået en makeover med et 
nyt design, er blevet mere bru-
gervenlig og er blevet skrevet 
igennem i et bedre sprog. 

– Alle teksterne er gen-
nemskrevet, så sproget er mere 
ligetil og forståeligt. Samtidig 
er portalen blevet mere bruger-
venlig, så man nemmere kan 
finde den viden, man leder ef-
ter. Søgefunktionen er forbed-
ret, og strukturen er optimeret. 
Og så er Vådrumsfakta blevet en 
integreret del af Gulvfakta, si-
ger fagteknisk konsulent i Gulv-
branchen Kim Sildorf. 2

www.gulvfakta.dk

Erik Grøn fra den rådgivende ingeniørvirksomhed 
Ingeniør´ne bruger Gulvfakta flere gange om måneden

Ole Slott er 
gulvrådgiver i 
sin egen gulv-
virksomhed 
Oscon, og han 
sætter pris på at 
kunne få hurtig 
adgang til valid 
information 
om tekniske og 
faglige forhold 
inden for gulv-
håndværket

mailto:sul@danskbyggeri.dk
http://www.gulvfakta.dk
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Simone nedbryder fordomme 
om uddannelsesvalg

Jakon A/S bakker op om tømrerlærlingen Simone Kryger Rasmussen, når hun drager landet 
rundt som rollemodel i rekrutteringsprojektet "Vejen til en erhvervsuddannelse"

Af Mie Hovmark Christensen, mch@danskbyggeri.dk

mailto:mch@danskbyggeri.dk


27

ejen til en erhvervs-
uddannelse' er titlen 
på et korps af unge 
lærlinge og svende, 

som brænder for deres fag og 
for at nedbryde fordomme om 
erhvervsuddannelserne. Siden 
2016 har de hvert år besøgt 
10.000 elever på landets grund-
skoler og uddannelsesmesser. 
Igennem rollemodellerne får 
eleverne her indblik i uddan-
nelsesvalg og i hverdagen som 
faglært.

Flere unge skal se  
mulighederne i  
erhvervsuddannelserne

For virksomheden Jakon A/S 
var det naturligt at bidrage 
til rekrutteringsprojektet. De 
arbejder nemlig aktivt med, at 
flere unge og særligt piger skal 
få øjnene op for erhvervsud-
dannelserne.

- Vi vil gerne være med til at 
give skoleeleverne et mere op-
lyst grundlag, når de skal vælge 
uddannelsesvej, siger Jørgen 
Abildgaard Nielsen, som er ud-
dannelsesansvarlig hos Jakon 
A/S og følger op med, hvorfor 
man skal lade sin lærling blive 
rollemodel:

- Hvis vi skal vise, at bran-
chen er et godt alternativ til 
gymnasiet, skal vi allesammen 
bidrage. Det giver blandt andet 
rollemodelkorpset muligheden 
for.

Derfor har virksomheden 
heller ikke fortrudt, at de har 
ladet deres tømrerlærling Si-
mone Kryger Rasmussen være 
rollemodel, også selvom det 
kræver lidt af både virksomhed 
og lærling: 

- Man skal undvære dem 
i de timer eller dage, de skal 
på skolebesøg, men omfanget 
bestemmer man selv, forklarer 
Jørgen Abildgaard Nielsen. 

Derudover modtager man 
som deltagende virksomhed 

BRUG FOR FLERE ROLLEMODELLER

'Vejen til en erhvervsuddannelse'  

holder løbende træningsweekender for 

nye rollemodeller. Her bliver de unge 

klædt godt på til blandt andet at holde 

oplæg og dele deres historie. De næste 

træningsweekender er:

2 �4-6. september 2020 i Vejle

2 �24-26. september 2020 i København

2 �1-3. oktober 2020 i Vejle

Du kan læse mere om, hvordan din  

lærling bliver rollemodel på  

www.vejentileud.dk/bliv-rollemodel

også lønkompensation for den 
tid, som lærlingen bruger på 
rollemodelsaktiviteter. 

En rollemodel, som eleverne 
kan spejle sig i

Da Jakon A/S opfordrede Simone 
Kryger Rasmussen til at blive 
rollemodel, vakte det interesse 
hos den 23-årige tømrerlærling, 
som er i gang med sidste år på 
uddannelsen.

- Jeg tænkte, at det var 
værd at give et skud. Det ville 
jo være fedt, hvis jeg kunne 
inspirere bare et enkelt ungt 
menneske til at gøre det, som 
de faktisk har lyst til og ikke 
det, som de føler, at de burde, 
forklarer hun. 

Derudover er det fedt at væ-
re en person, som de unge kan 
spejle sig i, når de skal overveje, 
hvad de vil i fremtiden. Det op-
levede Simone Kryger Rasmus-
sen, da hun mødte en ung pige, 
som overvejede at blive tømrer:

- Pigen vidste ikke rigtig, 
om hun turde blive tømrer, 
men efter at jeg havde været 

på besøg, fandt hun mod til at 
springe ud i det, fortæller hun. 

At være rollemodel giver  
erfaring

Når svendebrevet er i hus, reg-
ner Simone Kryger Rasmussen 
med at skulle arbejde en masse 
med sit fag, men hun har også 
en drøm om en dag at blive 
faglærer.

- Jeg havde selv en rigtig 
god kvindelig lærer på mit an-
det hovedforløb, og hun har 
helt sikkert inspireret mig. Så 
det er drømmen lige nu, forkla-
rer Simone Kryger Rasmussen.

Her er erfaringerne fra rol-
lemodelkorpset gode at have, 
og anbefalingen fra hende til 
andre lærlinge, der overvejer at 
blive rollemodel, er også klar:

- Gør det. Det er givende, og 
du udvikler dig så meget. Jeg var 
selv nervøs og i tvivl, da jeg skul-
le afsted som rollemodel første 
gang, men du skal bare springe 
ud i det, også selv om det kan 
være lidt skræmmende. 2 

www.jakon.dk 

http://www.vejentileud.dk/bliv-rollemodel/
http://www.jakon.dk
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e senere år er der 
kommet et stadig 
større fokus på, at 
det offentlige kan 

lægge vægt på andet end 
pris, når de foretager indkøb. 
I langt de fleste udbud i byg-
ge- og anlægsbranchen an-
vender bygherrerne kun pris 
som tildelingskriterie. Når der 
lægges vægt på andet end 
pris, sker det ofte, at tilbuds-
giverne bliver skuffede over 
den bedømmelse, der bliver 
givet af bygherren. Det hæn-
der også, at kontrakten ik-
ke bliver tildelt tilbudsgiveren 
med den bedste kvalitet. Det 
skaber frustration og usikker-
hed for de bydende.

Sådan er reglerne

Reglerne for evaluering af til-
bud og tildeling af kontrakt 
fremgår af udbudslovens ka-
pitel 13 og 14. Reglerne in-
deholder en række bestem-
melser for udbudsjuridiske 
feinschmeckere, men alle vil 
næppe være relevante i for-
bindelse med tilbudsafgiv-
ning. Som tilbudsgiver er det 
vigtigt at være bevidst om, at;
2 �bygherren skal fastsætte 

gennemsigtige evaluerings-
kriterier i udbudsmateria-
let og tildele kontrakten i 
overensstemmelse hermed

2 �evalueringskriterierne skal 
være forbundet med kon-
traktens genstand, dvs. med 

Når tilbudsgivning handler 
om andet end pris

Hvad skal der til for at opnå en høj score, når der konkurreres på andet end pris? 
Her får du både regler og en række tips til det gode tilbud, når der i offentlige  

udbud lægges vægt på andet end pris 
Af Torkil Schrøder-Hansen, toha@danskbyggeri.dk

den opgave, der skal udføres 
og de processer, der hører 
med til at udføre opgaven. 

2 �vægtningen af evalue-
ringskriterier skal fremgå 
af udbudsmaterialet

2 �bygherren skal underrette 
de bydende om deres eva-
luering herunder den vin-
dende tilbudsgivers fordele 
ift. eget tilbud

2 �tilbudsgiver bærer risiko-
en for klarhed i deres til-
bud herunder evt. skjulte 
forbehold.

Typisk vil evalueringskriterier-
ne være møntet på proces om 
opgavens udførelse, samarbej-
de, organisation og CV’er, eller 
produkter og materialer. Så-
danne kriterier vil som regel 
være forbundet med kontrak-
tens genstand. For udbud efter 
tilbudsloven er reglerne dog 
mere lempelige.

Tips og råd til tilbudsgiver

Når der evalueres på andet 
end ren pris, er der en række 
forhold, man som tilbudsgiver 
skal være opmærksom på:
2 �Svar konkret på under-

kriterierne
	 . �Fortæl hvad I konkret 

agter at gøre på projek-
tet

	 . �Undgå generelle formule-
ringer eller formuleringer 
som "i bedst muligt om-
fang", "vi kan gøre, hvad 

bygherren ønsker", "vi 
plejer, at …" 

	 . �Generisk salgsmateriale 
eller copy/paste fra an-
dre tilbud scorer sjæl-
dent høje karakterer.

2 �Gør det nemt for bygherren 
at evaluere jeres tilbud

	 . �Brug tid på at gøre til-
buddet overskueligt

	 . �Indsæt diagrammer, gra-
fer, tegninger eller andet 
der understøtter bud-
skabet

	 . �Skriv direkte og konkret 
om projektet op mod 
kriterierne

	 . �Brug aktive overskrif-
ter, fx "vi udfører kvali-
tetssikring med billeddo-
kumentation hver dag" 
frem for blot "kvalitets-
sikring". 

2 �Overhold formalia
	 . �Mange ordregivere vil 

fastsætte begrænsninger 
på, hvor meget der må 
leveres

	 . �Synliggør, at I er op-
mærksomme på for-
malia, og at I overhol-
der de konkrete krav, fx 
ved at lave en indholds-
fortegnelse, vise hvil-
ket spørgsmål, I svarer 
på, skrive antal sider/ord, 
I har brugt i forhold til, 
hvor mange sider/ord, der 
maksimalt må anvendes. 

2 �Stil spørgsmål til, hvad der 
skal afleveres og  
forståelsen af  
evalueringsmodellen

	 . �Hvis du er i tvivl, så bed 
bygherren om at gøre det 
mere klart.

2 �Husk, at det er tilbuds- 
giverens ansvar, hvis hans 
tilbud er uklart

	 . �Bygherren kan ikke be-
lønne noget, der ikke er 
skrevet eller er skrevet 
tvetydigt. Sørg derfor for 
at lave præcise og aktive 
formuleringer. 2

WEBINAR
Dansk Byggeri holder 

webinar den 18. juni 

2020 kl. 14.00-15.00 

om netop dette emne. 

Her får du flere tips og 

en mere dybdegående 

forklaring om den ret-

lige ramme for tilbud 

og tilbudsevalueringer 

ved offentlige udbud 

fra en tidligere bygher-

re. Underviser er advo-

katfuldmægtig i Dansk 

Byggeri Torkil Schrø-

der-Hansen, som har 

en fortid som special-

konsulent i Vejdirekto-

ratet og har fortaget en 

lang række kvalitative 

evalueringer. Tilmeld 

dig seminaret på  

www.danskbyggeri.dk 

mailto:toha@danskbyggeri.dk
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Tre spændende kurser til dig
Coronapandemien gør det ikke mindre vigtigt at overveje, hvordan du fortsat kan  
udvikle din virksomhed og dine medarbejdere. Vi har derfor samlet tre spændende  

kurser fra Dansk Byggeri til dig

GRUNDKURSUS I LEDELSE 1

Som leder skal du lede og 

skabe resultater gennem 

andre. Det er heldigvis en 

disciplin, du kan lære. Men 

det kræver, at du er god til at 

bruge dine egne personlige 

styrker og kan anvende en række ledelsesværk-

tøjer. På dette kursus klæder vi dig derfor på til 

lederrollen. Kurset henvender sig til nyudnævn-

te ledere og ledere med praktisk erfaring, uden 

et teoretisk ledelsesmæssigt fundament.

2 Tid og sted: 8–10. september 2020, Sorø

2 Din medlemspris: 11.400 kr. ekskl. moms

FORHANDLINGSTEKNIK

Et 2-dages kursus, hvor du 

lærer, hvordan du bedst 

gennemfører en forhand-

ling, hvor begge parter er 

tilfredse og føler sig som 

vindere. Du får blandt andet 

en række værktøjer og forhandlingsteknikker, 

som du kan bruge til din næste forhandling. 

Kurset henvender sig til ledere, der forhand-

ler med underentreprenører, leverandører, 

personale og kunder.

2 Tid og sted: 23-24. september 2020, Vejle

2 Din medlemspris: 9.900 kr. ekskl. moms

GENNEMSLAGSKRAFT PÅ BYGGEPLADSEN

Oplever du også, at du ikke altid får for-

muleret dig præcist nok? Eller at du ikke 

altid får den indflydelse på byggeplad-

sen, du gerne vil have? Så deltag på dette 

3-dages kursus, hvor du blandt andet 

lærer, hvordan du kan sikre færre konflikter og større effek-

tivitet på byggepladsen. Kurset henvender sig til alle, der har 

brug for at styrke deres gennemslagskraft og evne til at få 

indflydelse på byggepladsen.

2 Tid og sted: 20–22. oktober, Sorø

2 Din medlemspris: 11.400 kr. ekskl. moms

TILSKUD OG INFORMATION
Læs mere om kurserne og tilmeld 

dig på www.danskbyggeri.dk/ 

kurser-og-arrangementer

Flere af Dansk Byggeris sektioner 

yder tilskud til en del af kursus-

gebyret, når deres medlemmer 

deltager på kurser. Det kan du også 

tjekke på Dansk Byggeris hjem-

meside. Har du brug for hjælp eller 

mere info, er du velkommen til at 

kontakte Dansk Byggeri på telefon 

72 16 00 07 eller mail  

kursus@danskbyggeri.dk

http://www.danskbyggeri.dk/kurser-og-arrangementer
http://www.danskbyggeri.dk/kurser-og-arrangementer
mailto:kursus@danskbyggeri.dk
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BATTERIDREVEN STØVUDSUGNING 
Bosch er klar med den batteridrevne støvudsugning i 18V-serien GDE 18V-26 D Professional. 

Den passer til Bosch’ fem mest almindelige hamre i to-kilos-klassen og beskytter håndvær-

keren mod støv, når der bores. Med til den batteridrevne støvsuger følger fire støvøjer, der 

passer til forskellige opgaver. To støvøjer til mindre bordiametre fra fire til 16 mm. samt to til 

større diametre op til 26 mm., både til maskiner med fast og udskiftelig borepatron. Støv-

udsugeren er udstyret med en femtrins-ladetilstandsindikator, hvorfor håndværkeren kan 

følge med i, hvornår maskinen har brug for at blive opladet. 

www.bosch.dk
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NY APP TIL FAKTURERING OG ORDRESTYRING
Med den nye app fra Minuba, 

Minuba GO!, bliver det nu mu-

ligt for virksomheder at opbe-

vare alle informationer et sted. 

I appen kan håndværkeren 

nemlig oprette tilbud, ordrer, 

administrere og registrere timer 

samt udarbejdelse og udsending af 

fakturaer direkte til kunden. På den måde 

kan man fakturere sit arbejde umiddelbart efter, man har udført 

sit arbejde.  

www.minubago.dk

GENANVENDELIG ISOLERINGSMÅTTE 
Upcycling Scandinavia er klar med et isolerings- og lydabsorberende produkt, EverUse®, 

der er produceret af upcyclede cellulosefibre. Produktet kan derfor genanvendes, da det 

rene, afskårne skæreaffald fra papir- og kartonindustrien danner fundament for pro-

duktionen af isoleringsmåtten. EverUse® Isolationsmåtter er en robust, elastisk og cel-

lulosebestandig måtte med meget gode termiske, akustiske og brandsikre egenskaber. 

Velegnet til isolering af tag, gulve og for- eller indvendige vægge.

www.upcyclingscandinavia.com

KNICKERS OG SHORTS I STRETCH-MATERIALE
MASCOT er ude med 

17049-knickers og 

17149-shorts i serien MA-

SCOT® ADVANCED, der er 

designet til aktive ar-

bejdsdage i sommermå-

nederne. Begge er i 100% 

firevejs-stretchmateriale 

og har individuelle ju-

steringsmuligheder med 

aftagelige hængelommer. 

På 17049-knickersene kan 

knæområdet justeres i høj-

den, så knælommen med knæpuden kan tilpasses.

www.mascot.dk

http://www.bosch.dk
http://www.minubago.dk
http://www.upcyclingscandinavia.com
http://www.mascot.dk
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18.08.2020 	 Generalforsamling i Materielsektionen
28.08.2020 	 Generalforsamling i Træsektionen
29. 08.2020 	� Generalforsamling i Stenhuggersektionen
1.09.2020	� Generalforsamling i Dansk Beton inkl. Afløbsforeningen, 

Belægningsgruppen, BetonelementForeningen, Blokforeningen, 
Fabriksbetonforeningen

1.09.2020	 Generalforsamling i Gulvsektionen/-branchen
3.09.2020	 Generalforsamling i Bygningsentreprenørsektionen
3.09.2020	 Generalforsamling i Miljøsektionen
4.09.2020	 Generalforsamling i Murersektionen
10.09.2020	 Generalforsamling i Rørtekniksektionen
24.09.2020 	 Generalforsamling i Dansk Infrastruktur 
24.09.2020 	 Generalforsamling i Tagdækningssektionen
25.09.2020	 Generalforsamling i Danske Råstoffer

2.10.2020	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Sydjylland
2.10.2020 	� Generalforsamling i Dansk Byggeri Sjælland &  

Lolland-Falster
3.10.2020	� Generalforsamling i Nedrivning- og miljøsanerings- 

sektionen
7.10.2020	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Bornholm
7.10.2020	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Fyn 
22.10.2020 	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Nordjylland
23.10.2020	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Østjylland
6.11.2020	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Midt- og Vestjylland
12.11.2020	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Hovedstaden
12.11.2020	 Generalforsamling i Dansk Byggeri Nordsjælland
13.11.2020	 Generalforsamling i Dansk Træ 
13.11.2020	 Generalforsamling i Vejbygningssektionen
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NY BRANCHECHEF I GULVBRANCHEN 

Dansk Byggeri har ansat den 49-årige Claus Christian Jensen som 

ny branchechef for Gulvbranchen. Han afløser Anders Hjort Jensen. 

Claus Christian Jensen er ansat til at omsætte Gulvbranchens vision 

og strategi til konkrete tiltag i tæt samarbejde med Gulvbran-

chens og Gulvsektionens bestyrelser og fagtekniske udvalg. Claus 

Christian Jensen er uddannet cand.scient.pol. og har senest været 

direktør for Glarmesterlauget og for arbejdsgiverorganisationen 

Sammenslutningen af mindre arbejdsgiverorganisationer (Sama). 

Fra tidligere stillinger i ministerier, interesseorganisationer og for-

eninger har han opbygget en solid erfaring med udvikling og drift 

af medlemsorganisationer. 



VI ER PENSION FOR 
SELVSTÆNDIGE

BLIV EN DEL AF DANMARKS STØRSTE FRIVILLIGE 
PENSIONSORDNING TIL SELVSTÆNDIGE

 
35.000 pensionsordninger og 25 mia. kr. giver os den største 

samlede forhandlingskraft på pensionsområdet for selvstændige i Danmark.
 

Vi lægger afgørende vægt på personlig rådgivning og personlige møder. 
 

Få mere at vide om Pension for Selvstændige. Ring på telefon 33 93 86 00 
og aftal møde med en pensionsrådgiver eller besøg os på pfs.dk/byggeriet


